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Överskriften till detta lilla bidrag till vår 
sockenkrönika för oss direkt till den plats 
och det hus, som varit och ännu kan sägas 
vara vår gamla sockens centrum, eller om 
man hellre vill, dess hjärta. Det är med 
glädje och med en viss i vår mening be
rättigad stolthet, som vi kunna peka på 
vår kyrka och på dess sällsynt vackra läge. 
Bådadera hedra de män och kvinnor i vår 
socken, vilka för ett och ett kvarts sekel 
sedan med gemensamma krafter och offer 
gingo till verket att här mura, timra, pryda 
och helga åt Herren ett hus, som för dem 
själva och för kommande släkten skulle 
med sitt korskrönta torn stå som »en evig
hetens timvisare i förgängelsens mark.»

Med det lilla bidraget här åsyftas ingen 
uttömmande framställning om kyrkans till
komst och skiftande öden och förändring
ar under den tid, som förflutit, sedan den 
byggdes. Det åsyftar bara att vara en liten 
kort erinran om vad gångna släkten gjort 
för den kyrka, som de lämnat i arv åt oss 
att värna och vårda. Och samtidigt vill det 
vara en liten försynt antydan om hur vår 
generation i sin tur fyllt sin plikt mot 
detta arv. Det är för övrigt snart det enda, 
som berättigar oss tala om en Bergs soc
ken eller församling. Som bekant gick för 
bara några år sedan den stora »socken
döden» över vårt land som en ny »diger
död», visserligen inte för folket men för 
de gamla socknarna. I en framtid måste 
den betyda en sådan försvagning av soc
kenkänslan, att den kommer att äventyra 
församlingens fortbestånd, även om så 
knappast kommer att ske i vår generation. 
Ett är i varje fall säkert: skall en socken
känsla i god mening, som otvivelaktigt är 
en tillgång för kulturen och folklivet i våra 
bygder, kunna bestå, så måste den knytas 
till församlingens kyrka. Ty så länge den 
står och bär sitt gamla namn, är den ett 
värn för socknens bestånd. Och samtidigt 
är den ett levande minnesmärke, som på 
sitt tidlösa sätt bär vittne om mer än åtta 
seklers sockenliv. Och därför är socken
kyrkan värd att lära känna, älska och ära. 
Och varje sockenbo bör anse det som sin 
plikt och heder att i korta drag veta något 
om sin kyrkas historia och om hur den 
fått den »prydning» den nu äger.

Uppe på Ingelstorps backe — så kallade 
man förr den nuvarande kyrkplatsen —•

ligger kyrkan. Just däruppe, där bygden 
ljusnar och panoramat vidgar sig och ögat 
fritt kan söka sig mot milsvitt fjärran.Man 
måste verkligen beundra de gamles för
måga att välja platser för sina helgedomar. 
»De lysa», som kyrkoherde John Nilsson 
skriver i Fädernas Kyrka, »på sina kullar; 
de glimma på näsen; de spegla sig i blanka 
vatten; på de stora slätterna stiga de likt 
fyrbåkar ur sommarstilla hav. De ge sin 
ton åt landskapsbilden och stadsbilden från 
sydligaste söder till nordligaste norr». Och 
heder åt våra egna gamla sockenmän. En 
vackrare kyrkplats än vår kunde de näp
peligen ha funnit. Utan strid enades man 
dock inte om den. Och det var sällan att 
så skedde. De gamla sägnerna om hur man 
i forna tider bestämde var kyrka skulle 
byggas, ge oss antydningar härom. Ett te
ma går ofta igen i dessa gamla kyrksägner. 
Man lät otämda stutar eller oxar dra första 
stocken till kyrkobygget. Och eftersom de 
inte hade någon körsven, kunde de dra åt 
vilket håll de ville; och stanna, var det be
hagade. Och där skulle kyrkan ligga. Och 
det var kanske det enda sättet att kunna 
enas om platsen för ett planerat kyrko- 
bygge. Temat vill väl också framhålla, att 
det var en högre ledning, som lät de osjä- 
liga djuren stanna på den rätta platsen. 
Och man frestas att låta tanken gå i samma 
riktning, när det gäller platsen för vår 
kyrka. Då en gång efter många och långa 
förhandlingar den forna kyrkan och kyrk
platsen vid Bergsjöns strand utdömdes, be
stämdes det, att den nya skulle ligga på 
Ingelstorps backe. Det skedde slutgiltigt 
vid den minnesvärda sockenstämma, som 
hölls med Bergs församling av biskop 
Tegnér år 1826. Det intressanta protokol
let från denna stämma återfinnes in ex- 
tenso å annat ställe i denna krönika. Det 
låter oss se, att ännu efter decenniers me- 
ningsskiften försök gjordes att få kyrkan 
byggd långt från både prästgård och Ing
elstorps backe. När inga sakskäl kunde 
övertyga sockenmännens flertal, försökte 
en okänd men tydligen välsituerad socken
bo att med 500 riksdaler — en ansenlig 
summa på den tiden — förmå församling
en att bygga den nya kyrkan vid Bred- 
hult. Men varken biskop eller församling 
läto »muta» sig. De stannade tryggt kvar 
på Ingelstorps backe. Och där ligger vår



1954 B E R G S  K R Ö N I K A

kyrka, och omkring henne vila våra döda 
sedan ett och ett kvarts sekel.

Förhistorien till vår kyrkas tillkomst 
återfinnes i korta drag i en artikel om 
Bergs gamla kyrka i den första socken
krönika, som Bergs hembygdsförening ut
gav. Det torde här vara tillräckligt att hän
visa till denna framställning. Den gör det 
möjligt för oss att här begränsa oss till de 
125 år, som förflutit, sedan kyrkan bygg
des. Det är ingen lång tidrymd i en kyr
kas historia. Man frestas nästan att kalla 
vår kyrka en ungdom. I ett flyktigt män
niskoliv betyder redan 70 år en respekta
bel ålder. Men en kyrka måste hava trotsat 
åtskilliga sekler, innan den fått ålderns pa
tina över sig. Det går i linje med det eviga 
budskap, som den har att frambära, och 
den tidlöshet, som präglar dess uppgift 
och väsen. Den skall representera det be
stående bland det tidsbestämda och flyk
tiga. Och den skall så länka samman ge
nerationernas kedja. Våra gamla helgedo
mar äro också de äldsta byggnadsverken, 
som finnas i vårt land. Och de äro därtill 
de enda, som alltjämt användas för sitt ur
sprungliga ändamål. Och jag tror inte, att 
det bara var sparsamhet, inte heller räd
slan att behöva underhålla två kyrkor, som 
förmådde de gamle att här bokstavligen 
mura in kvarlevorna från den gamla kyr
kan i den nya. Något av känslan för det 
tidlösa i kyrkans ärende spelade utan tvi
vel här sin roll, om också i mycket omed
vetet. De vigda murarna skulle i ny ge
stalt fortfarande tjäna sitt höga ändamål. 
Och sak samma med de gamla inventarier
na. De flyttades med till den nya kyrkan. 
Man kände, att de hörde samman med 
gudstjänsten. Och om de inte längre kun
de beredas plats i själva kyrkorummet, så 
skulle de åtminstone bevaras för eftervärl
den i det hus, som »står, när mänskoverk 
falla».

Annu för blott ett sekel sedan kunde 
man tala om en enhetlig sockenkultur, i 
vilken kyrkan var obestritt centrum. Den 
stod för att använda det gamla talesättet 
mitt i byn och hade ärende till alla. Och 
ett kyrkobygge var då en angelägenhet 
och ett intresse av första ordningen för 
sockenborna på ett helt annat sätt, än vad 
nu är fallet. Dagsverksskyldigheten gjorde 
också alla, som kunde arbeta, personligen 
engagerade vid det stora företaget. De så- 
go murarna långsamt resa sig under deras 
valkiga händer och tornet stiga mot höj
den. Av de gamla besluten framgår med 
all tydlighet, att man inte prutade av på 
kravet, att dagsverksskyldigheten gällde

alla. Ja t. o.m. sådana, som det i våra da
gar aldrig bleve fråga om att kräva något 
dylikt av. Och därför var det inte bara de 
besuttna, som efter råd och lägenhet skulle 
svara för »ök och dagsverkare». Man var 
noga med att tillse, att hjonen och de, som 
hade sin försörjning på socknen, som det 
då hette, fullgjorde sin skyldighet, så gott 
de nu kunde det.

När kyrkobygget pågick som bäst, måste 
det ha varit en målerisk och livfull tavla. 
Vi kunna tryggt påstå, att de flesta, som 
voro med, inte utgjorde någon kvalifice
rad arbetskraft i vår tids mening. En och 
annan var kanske trots sin goda vilja mera 
till hinder än till gagn. Men vad som brast 
i yrkesskicklighet för arbetet, det uppväg
des av den rikliga tillgången på dagsver
ken. Numera utföres nästan allt tyngre 
arbete med maskin. På den tiden var man 
hänvisad till mänsklig arbetskraft även för 
sådana arbeten. Sannolikt var det inte hel
ler fråga om något latmansgöra, när man 
skulle göra dagsverken vid kyrkobygget. 
Men trots detta lär stämningen har varit 
god. I stort sett tala inte heller protokol
len om några slitningar mellan arbetare 
och arbetsledning. En tradition vittnar för 
övrigt vältaligt om den goda andan, som 
rådde bland dagsverkarna. Den förtäljer, 
att de, som kunde sjunga, brukade muntra 
upp sina medarbetare genom att sjunga 
psalmer för dem. Jag vågar här gissningen 
att det var gamla kära psalmer ur 1695 års 
psalmbok, som sjöngos. Ett kunna vi i 
varje fall hålla för säkert: att med ton
konsten liva upp och lätta arbetets tunga 
och enahanda, det är inte något nyare ti
ders påhitt. Också gångna släkten hade 
sin »musik under arbetet». Och de visste 
att välja ton och melodi, som harmoniera
de med verket. Endast det bästa var gott 
nog för kyrkan, socknens klenod. Och 
koralen var för de gamle det yppersta i 
all tonkonst. Vi anteckna detta här gärna 
till deras heder. Och samtidigt bringa vi 
dem en gärd av aktning för deras sätt att 
så lägga i dagen sin kärlek till det Her
rens hus, som växte fram ur deras svett 
och möda. Om den kunde de med skäl 
säga och sjunga: det är »vår kyrka». Ty 
alla, som kunde, hade haft sin hand med 
vid dess tillkomst, en sak, som måste ha 
stärkt känslan för Herrens hus hos den 
generation, som byggde. Och när den en 
gång stod färdig, tedde den sig ljus och 
rymlig. Det var högt till tak och den fam
nade alla. Och den gav praktiskt taget 
alla en förmån, som då skattades högt: en 
plats på kyrkobänken, när menigheten
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strömmade samman från de gamla kyrk- 
stigarna för att fira sabbat och gudstjänst.

Glömda äro de flesta av dem, som voro 
med om mödan och glädjen att skapa den 
nya helgedomen.Men verket består. Några 
namn o. data kunna dock anföras: d.20aug. 
1826 tillsattes en kyrkobyggnadsdirektion. 
Av ståndspersoner invaldes i denna hög
välborne greven och generalen H. Tavast 
från Bergs Herregård. I förbigående kan 
här nämnas, att en replik av hans vapen 
förvaras i kyrkan. Vidare invaldes majo
ren och riddaren J.Rudebeck från Svanås. 
Han bodde visserligen i Ormesberga, men 
ägde gårdar i Berg och hade ivrigt verkat 
för kyrkobygget. Det torde med visshet 
ha varit han, som i Ormesberga genomdri
vit beslutet att lämna den hjälp till moder
församlingen, varom protokollet vid bi- 
skopsstämman den 18 juni 1826 talar. 
Av det hedervärda bondeståndet invaldes 
nämndeman Måns Påhlsson i Källehult, 
Nils Christoffersson i Rösås, f. d. kyrko- 
värden Jonas Ericsson i Lädja Trulsagård 
och slutligen hem.äg. Sven Haraldsson i 
Hagstad. Självskriven medlem och ordf. 
var pastor loci Theodor Linell. Han såg 
dock icke verket fullbordas. I herdaminnet 
finns antecknat om honom, att han utsli
ten av de upprivande bestyren med att 
förbereda kyrkobygget, sökte och erhöll 
transport till Dädesjö, där han kort där
efter dog. Inte heller hans efterträdare här 
A. Hagelberg hann göra någon insats vid 
själva arbetet. Han var kyrkoherde här 
föga mer än ett år. Kyrkobygget påbörja
des och fullbordades först under magistern, 
sedermera kontraktsprosten Magnus Kol
lind. Det var han, som åtnjöt äran att efter 
gammal sed sitta i en korg på storklockan, 
då denna firades upp i tornet. Vilken ar
kitekt, som uppgjort ritningarna till kyr
kan, har ej i detta sammanhang kunnat 
utrönas. Men byggmästaren hette Sjöholm 
och var från Söraby. Under ledning av de 
nu nämnda skred arbetet raskt undan. 
Bortsett från en del förarbeten påbörjades 
det 1830 och redan 1831 var kyrkan i stort 
sett färdig. Och mätt efter dåtida arbets
takt måste detta anses som en förnämlig 
prestation. Det framgår tydligt av stäm- 
mobesluten från denna tid, att greve Ta
vast gjort en betydande insats. Med sina 
förbindelser med högre kretsar ocn myn
digheter har han kunnat föra församling
ens talan och framlägga dess önskningar 
med, som det synes, oftast positivt resultat. 
Aven hans hustru lade i dagen ett tydligt 
intresse för kyrkan. Hennes namn är sär

skilt knutet till dess prydande med tex
tilier.

I huvudsak färdig redan år 1831 tog 
kyrkan troligen i slutet av detta år emot 
den gudstjänstfirande församlingen. Men 
det skulle dröja ända till den 9 aug. 1835, 
innan stiftets »vidtberömde Biskop, en av 
de Aderton i Svenska Academien, Phil. 
och Theol. Dr E. Tegnér», fick tillfälle att 
inviga den. Vad orsaken till dröjsmålet 
kunde vara, undandrar sig vårt bedöm
ande. Men man tycks på den tiden ha 
skyndat betydligt långsammare med dylika 
handlingar och högtider än i våra dagar. 
Till utgångspunkt för sitt invigningstal tog 
biskopen orden: »Jag skall församla folket 
på mitt 'Berg’, och min ande skall bo 
ibland dem». Invigningen skedde i när
varo av en »utomordentligen stor folk
mängds närvara vid styckeskotts aflossan- 
de och accompagnement av Kongl. Kro
nobergs Regementes musik».

Några om- eller tillbyggnader ha sedan 
dess icke skett. Vår kyrka står därför som 
en god och värdig exponent för kyrkoar- 
kitekturen under 1800-talets förra hälft. 
Enär många av kyrkorna inom vårt stift 
nybyggdes under den tid Tegnér var bi
skop, har man kallat dem Tegnérkyrkor. 
Och man har stämplat den stilart de före
träda som torftig, kall och färglös. Den 
gav vida och ljusa kyrkorum men också 
något av avstånd och ödslighet. Och ju 
mer skarorna, som fordom fyllde våra tem
pel, glesnade, desto starkare kändes det 
sistnämnda. Ehuru vår kyrka med en längd 
av något mer än 28 meter och en bredd av 
14 visserligen kan kallas stor och rymlig, 
så äger den dock icke sådana övermått, 
att man kan kalla dess kyrkorum ödsligt. 
Det håller enligt min mening just den måtta, 
som skapar ett värdigt sådant och som ger 
rymd och lyftning åt sinnet utan någon 
känsla av kyla eller ödslighet. Och det 
låg enligt ett yttrande av Erik Axel Karl- 
feldt i ett minnestal över J.O. Wallin i 
intentionerna hos den arkitektur, som bäst 
torde benämnas empiren och som vår kyr
ka utgör ett prov på, en strävan att nå 
detta mål. Och med tacksamhet vilja vi 
erkänna, att den här lyckats i mycket hög 
grad.

Vår kyrka växte fram ur fäders möda 
och offer. Vad ha de släkten, som fått den 
i arv gett och gjort för den? Låt oss först 
framhålla: en kyrka blir aldrig färdig, så 
länge den lever och tjänar sin församling. 
Varje generation måste göra sin insats och 
ge sitt tillskott. Det har också skett hos 
oss. Så fick kyrkan sin orgel i slutet av
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1830-talet; 1881 erhöll den den nuvarande 
altartavlan av L. Frid. Ungefär vid sam
ma tid insattes kyrkans kaminer. År 1923 
tillkom en ny kyrkklocka, den s.k. Mel- 
lanklockan. Tidigare ägde kyrkan två 
klockor: Storklockan från 1500-talet och 
Lillklockan, gjuten av Andrea Wetterholtz 
1751 och genom köp förvärvad från Hjorts- 
berga. Genom donation erhöll den vidare 
ett tornur och åtskilliga andra prydnader 
och inventarier. År 1939 genomgick den 
en genomgripande restaurering under led
ning av arkitekt Paul Boberg i Växjö. Den 
byggnadskommitté, som tillsattes för att 
verkställa restaureringen, utgjordes av 
kyrkoherden, författarinnan fru ElinWäg- 
ner, Lilla Björka, kommunalfullmäktiges 
ordf. E. Rydström, Vråen, kantor Robert 
Johansson, Hjulatorp, kyrkovärd Göran 
Danielsson, Bergs Fiskaregård, kyrkovärd 
Carl Gustafsson, Bråt, hemmansäg. Gustaf 
Svensson, Ingelstorps Lassagård, och hem
mansäg. Johan Andersson, Hjulatorp. När 
detta skrives är endast de två sistnämnda 
jämte undertecknad kvar i livet. Entrepre
nörer för arbetet voro byggmästare F. 
Haglund, Ingelstad, målarmästare H.Lun- 
dell, Alvesta, och värmeledningsmontör 
V. Karlsson, Rydaholm. Val av färger 
och utförandet av de konstnärliga detal
jerna av målningen i kyrkan ha verkställts 
av konservator Hjelm i Stockholm. Bland 
de förändringar, som vidtogos vid restau
reringen kan nämnas, att kyrkan erhöll 
yttertak av koppar och en tidsenlig vär
meledning. Det utseende vår kyrka nu har 
och det skick, vari den i övrigt befinner 
sig, är i stort sett ett resultat av restaure
ringen 1939. Verket får därför tala för sig 
självt. Till skillnad från vad fallet var vid 
nybyggnaden av kyrkan fördröjdes inte 
invigningen efter restaureringen. Denna 
ägde rum på julaftonen 1939 och förrätta
des av biskopen, numera ärkebiskop Y. 
Brilioth.

Med denna omfattande och våga vi säga 
förnämliga restaurering ha vi dock inte 
ansett allt ordnat och väl beställt. Under 
medverkan av arkitekt E. G. Erlandsson i 
Växjö lät församlingen i samband med vi- 
sitationen 1954 kläda altarrunden med pa- 
tinerat kalvskinn och täcka kyrkans kor 
helt med mattor. Nya sådana inlades ock
så i gångarna, i färg som väl harmonierar 
med färgtonen i kyrkan i övrigt. Samtidigt 
erhöll kyrkan altarmatta och kormatta.Vi- 
dare ha tillkommit ny dopfunt, ställning 
för offerskål, ljusstakar för levande ljus 
vid jordfästning m. m. Även till det yttre 
har vår omvårdnad sträckt sig. I år har

lanterninen å tornet målats och tornurets 
tavlor klätts med koppar. I samband där
med har visare och siffror förgyllts. Mål- 
ningsarbetet har utförts av målarmästare 
Verner Schön, Tjureda. Hans namn bör 
anföras, enär han härstammar från Bergs 
församling och tillhör en släkt, som vid 
många tillfällen med heder gjort sig för
tjänta om kyrkan genom sin yrkesskick
lighet.

Raden av dem, som ihågkommit vår 
kyrka med större och mindre gåvor från 
dess tillkomst och intill nu, är impone
rande. Å en minnestavla i vapenhuset finns 
en förteckning, som bevarar deras namn. 
Den kommer att kompletteras med ytter
ligare flera namn. Här är därför ej platsen 
att anföra några namn eller i detalj re
dogöra för gåvorna. I kyrkans protokoll 
och inventariebok kan den intresserade 
inhämta upplysningar härom. Ett namn 
kan dock icke förbigås, därför att det prak
tiskt taget inrymmer större delen av för
samlingens döttrar, och det är Bergs kyrk
liga syförening. Kyrkan har sålunda den 
att tacka för alla nyanskaffade textilier, 
såsom antependium, altarduk, broderat al- 
tarbräm, mässhake m. m. Här torde vara 
värt att anteckna, att altarduken och ett 
antependium förfärdigats av lin som odlats, 
beretts och spunnits inom församlingen. 
Om syföreningens bidrag till orgelns om
byggnad förmäler vår krönika i en annan 
årgång. I denna åter redogöres å annan 
plats för dess senaste insatser för kyrkans 
prydande och försköning genom sådana 
förnäma skänker som dopfunt, altarmatta, 
kormatta, mattor i kyrkans gångar och 
slutligen ett dopfat av silver, som beställts 
av guldsmed Hans B. Andersson, Tyringe.

Till sist några talande siffror. I visita- 
tionsprotokollet av år 1862 uppger prosten 
Kollind, att kyrkans uppförande dragit en 
kostnad av 8 000 riksdaler. Därtill kom 
kostnaden för orgeln, som belöpte sig till 
3250 riksdaler. Till dessa summor måste 
sedan läggas värdet av alla de otaliga 
dagsverken, som församlingens samtliga 
arbetsföra manspersoner gjorde under flera 
års tid. Restaureringen 1939 drog en kost
nad av i runt tal 65 000 kronor. Ombygg
naden av orgeln och andra kostnader, som 
gjorts för kyrkan sedan dess, ger till re
sultat, att Bergs församling på knappa 20 
år offrat åtskilligt mer än 100 000 kronor 
för underhåll, vård och försköning av vår 
kära helgedom. Det måste villigt erkännas, 
att detta är imponerande och länder för
samlingen till heder. Och ändå måste vi 
medge, att det på inga villkor kan jämfö-
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Sockenstämma i Berg
med biskop Tegnér som ordförande.

Protocoll, hållet vid allmän socken
stämma med Bergs församling d. 18 
Junii 1826.

§ 1 .
Sockenstämman, som förut blifvit i laga 

tid pålyst, öppnades av Stiftets Biskop, 
Ledamoten af Kongl. Nordstjerne Orden, 
En af de Aderton i Svenska Academien 
Herr Doctor Esaias Tegnér, som tillkänna- 
gaf att Han dervid inställt sig att bringa 
till slutligt afgörande och verkställighet 
en Kyrkobyggnad, som allt för länge och 
under flera förevändningar blifvit upp
skjuten. Man borde begynna med att ut
bedja sig den Högstes välsignelse till ett 
sådant företag, att förståndet måtte inse, 
hvad som i saken vore rätt och lämpligt, 
och Församlingens hjertan böjas till sam- 
drägt och enighet, för att med förenade 
krafter utföra det. — Ty här vore egent
ligen fråga om den Högstes ära, om ett hus, 
der Han av Församlingen och dess efter
kommande genom många menniskoåldrar 
kunde tillbedjas i andan och sanningen. 
Honom borde vi väl alltid, men i synner
het vid ett sådant tillfälle som detta tänka 
oss närvarande. Hans härvarande Tempel 
vore redan för mera än ett halft århund
rade sedan utdömdt, det vore nu, som hvar 
och en såge, så bofälligt, att det ej utan 
lifsfara kan begagnas, det hotade alltjemt, 
att störta in öfver Församlingens hufvu- 
den, det stode ännu qvar, som en ankla
gelse för liknöjdhet och försumlighet. — 
Den anklagelsen borde ändtligen veder
läggas, alfvarsamma åtgärder borde vid
tagas, som en gång ledde till målet, tiden 
borde ej längre förhalas med onyttiga in
vändningar och ändamålslösa tvistigheter. 
— Herr Biskopen visste väl, att en Kyrko
byggnad medförde mycken både möda 
och kostnad; men Församlingen hade

länge haft tid att bereda sig derpå, Kyrko- 
cassans tillgångar, som uppstego till om
kring 8000 Riksdaler, voro tillräckliga för 
att betäcka alla contanta utgifter. Herr 
Biskopen visste också att hela Kyrkocas- 
san vore utlånt inom Församlingen, och 
att om den på en gång och med stränghet 
indrefves, flera af de fattigare låntagarna 
derigenom skulle bringas i förlägenhet, 
kanske äfven i olycka. Men detta borde 
förekommas om inbetalningen skedde ef
ter hand och i den mån, som byggnadsbe- 
hofven fordrade. Kyrkan både kunde och 
borde uppföras utan att utarma Försam
lingen. Det berodde på Församlingens en
hällighet i dag, på dess eftergift för de 
billiga fordringar, som komme att fram
ställas, huru långt anstånd, som ännu kun
de lemnas med betalningen. Herr Bisko
pen hoppades, att ej mötas af någon ogen
het, och att ej tvingas vidtaga strängare 
åtgärder än Han skulle önska. Herr Bi
skopen vore fullt öfvertygad, att allt kun
de i godo och endrägt afgöras, hvilket 
också vore det lämpligaste och mest pas
sande för ämnets vigt, för ställets helighet 
och för Församlingens bästa.

§ 2 .
Efter dessa allmänna förmaningar före

togs hufvudsaken, då fråga först uppstod 
om platsen för den nya Kyrkan. Försam
lingen, som medgaf, att utvidgning af den 
gamla Kyrkan vore alldeles utan ändamål, 
förklarade enhälligt sitt beslut, att uppföra 
en till alla delar ny Kyrka. Några af För
samlingens Ledamöter ansågo väl den 
gamla planen dertill tjenlig; men som den
samma dels är belägen i ena ändan af 
Socknen och befinnes så vattensjuk och 
full af källsprång, att för grundens läg
gande, enligt Conducteur Sandströms un
dersökning, rostverk erfordras, hvilket

ras med det offer, som Bergs gamla soc
kenbor presterade, när de byggde den nya 
kyrkan. Dem tillkommer den största he
dern. Vi överlämna ödmjukt åt kommande 
släkten att med oväld döma om den, som

tillkommer oss. Efter de gamles sed sluta 
vi här med: Soli Deo gloria 1 Gud allena 
vare ära!

Arthur Johnsson.
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skulle medföra en betydlig kostnad, dels 
ock saknar utrymme både för materialbod 
och andre nödiga byggnader, stadnade 
Församlingen allmänt i den öfvertygelsen, 
att den nya kyrkan bör på annan lämplig 
plan uppföras. —

Den andra frågan blef alltså, hvilken 
plats för den nya kyrkan skall väljas? 
Herr Biskopen kunde icke underlåta, (nu 
= förtiga), att en del av Församlingens 
Ledamöter begärt, få den nya kyrkan an
lagd vid Bredhult och ville i händelse af 
bifall härtill, förära en Summa af 500 Riks
daler till biträde vid byggnaden; men Herr 
Biskopen ansåg dock betänkligt, att välja 
denna plats, enär den vore betydligt af- 
lägsen från Prestgården och det blefve nog 
känbart för Församlingen att till så långt 
afstånd transportera den till gamla kyrkan 
redan framförda stenen.

Egarna af denna föreslagna plan med- 
gåfvo äfven att den vore för en stor del 
af församlingen mindre beqväm, och hem
ställde, om icke den nya kyrkan borde 
uppföras å den plan vid Ingelstorps backe, 
som af Conducteur Sandström blifvit un
dersökt och godkänd. Herr Biskopen som 
i går vid förbifarten tagit en nogare kän
nedom af denna plan, ansåg den i alla af- 
seenden fullt tjenlig och passande både i 
anseende till dess beskaffenhet och läge 
för den mest befolkade delen af Socknen.

Pluraliteten af församlingen instämde 
äfven i denna tanka. En och annan före
slog väl åtskilliga andra platser, men för
samlingen förenade sig dock slutligen, ef
ter någon öfverläggning enhälligt i det be
slut, att anlägga den nya kyrkan på In
gelstorps backe och Norra Björkas egor.

§ 3.
Sedan plan för den nya kyrkan sålunda 

blifvit bestämd och utsedd, framställde 
Herr Biskopen fråga om tiden, inom hvil
ken den nya kyrkobyggnaden bör vara 
verkställd. För att bereda denna frågas 
afgörande, fann Herr Biskopen nödigt, att 
förut bestämma tiden, inom hvilken kyr
kans utlånte Capitaler böra vara indrifne, 
på det bristande penningetillgångar icke 
måtte hindra arbetets fortskyndande.

Herr Biskopen föreslog derföre, att des
se Capitaler inom slutet af år 1831 till 
fullo indrifvas, på det sätt, att nästkom
mande år 1827 inbetalas endast nu löpan
de årets räntor, hvilka sedermera icke vi
dare utlånas, hvarefter på hvardera af de

följande 4 åren, eller åren 1828, 1829, 1830 
och 1831, 1/4 af Capitalet erlägges. Emot 
desse betalningsterminer hade försam
lingens Ledamöter ingenting att påminna, 
utan funno dem till alla delar billiga.

Då församlingen således antagit Herr 
Biskopens proposition rörande lånens 
återbetalning ansåg Herr Biskopen sig i 
grund häraf kunna fordra, att den nya 
kyrkan år 1831 skall vara färdigbyggd. 
Församlingen erkände väl billigheten af 
denna fordran, men anhöll dock om an
stånd till 1832. Herr Biskopen, som icke 
ville för mycket anstränga Församlingens 
krafter utan göra ett billigt afseende på 
dess önskningar, fann derföre skäligt, att 
till Församlingens nu gjorda anhållan sitt 
bifall lemna, hvarefter Församlingens Le
damöter enhälligt öfverenskommo, att ge
nast gå i befattning med betingande af för 
Kyrkobyggnaden nödigt trävirke, i vinter 
framköra sten till nya planen, nästa år 
anlägga Material-bod, åren 1828 och 1829 
framskaffa materialier, år 1830 lägga grun
den, samt åren 1831 och 1832 fullborda 
kyrkobyggnaden.

§ 4 .
Som vid detta tillfälle icke alla till kyrko

byggnaden hörande omständigheter kun
na afgöras, anmodade Herr Biskopen Herr 
Kyrkoherde Linell att ofördröjligen i för
ening med Församlingen utse Ledamöter 
till en Byggnads-Direktion, hvilken under 
Herr Kyrkoherdens ledning efter ofvan 
fastställda grunder dels indrifver Kyrko- 
cassans utlånte Capitaler, dels ock om
besörjer alla de till kyrkobyggnaden hö
rande ärender.

§ 5.
Herr v. Kronobefallningsmannen och 

Fahnjunkaren Hultgren framställde och 
anmälte det Ormesberga Församling be
slutat, att vid Moder Församlingens före
stående kyrkobyggnad biträda med ett 
mansdagsverke af hvarje 1/4-dels och ett 
Ökedagsverke af hvarje helt hemman i 
socknen. Herr Biskopen anmodade Herr 
v. Krono Befallningsmannen att för den
na visade välvilja betyga Ormesberga För
samling såväl dess egen, som Bergs För
samlings tacksamhet.

§ 6.
Slutligen förklarade Herr Biskopen För

samlingens Invånare sin tillfridsställelse 
öfver den samdrägt och beredvillighet som 
de vid detta tillfälle visat. Och Socken-
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Bergs kyrkovisa
Skriven då Bergs kyrka byggdes under åren 1830—1831.

Rätt nu är den tid,
då Gud kallar hos hit
till sitt heliga tempel och hus
för att arbeta där
den som redelig är
vara nöjder med helgedomens ljus.

Vara flitig i tåg 
alltid nöjsam i håg.
Intet klander i spetsen får va,
ty vår käraste vän
det är Sjöholmen,
som är munter och gla varje da.

Aldrig göra sig lat
utan gå rask och rak
efter tidens förmåga och makt,
ty de dignande ben
hon gör bördan så sen
och man kommer ej åter i takt.
Klandra aldrig den dag
du till arbetet går,
om det synes dig tråkigt och tungt.
Gack förnöjd i ditt kall
och gör vad dig blir befallt
så blifver du likasom ung.
Gud bevare des tid
här i lugn och i frid
för all örlig, eld, skador och krig.
Se då står hennes år
i en blomstrande vår
uti höget i evärderlig tid.
När som vår general,
som är när os var dar
får se tyngden av stenbördan tung,
så är han väl den karln
till att skänka en skärv
till att uppmuntra gammal och ung.

Uti skriften det står 
giv så gåt du förmår 
till Guds heliga tempel vart år.
Giv med gåt hjärta och sinn
himla kungen din
som belönar med kronan till slut.

Det är väll trehundra år
som i skriften det står
och så trätton och ett halft därtill
som Luthreus en dag
gick båd munter och glad
i en kyrka i Wittenbergs stad.

För att lära det bud
som utsändes från Gud
med de dallrande röster och ord.
Låt os alla vara glad
samma lära vi har
lova Gud på vår blomstrande jord.

Sedan alltid med frid
och lugn i vår tid
vi får höra det ordet vi har.
Välsigna os Gud med din mäktiga hand 
och bevara vårt land och all öfverhet.

När som natten bortgår 
vi mot ställningen står 
för att mottaga kallelsen vår.
Gud bevare var en 
både till lif och till lem 
så att ingen av os skada får.

Sedan går vi då hem 
till vår maka och vän.
Dygdens minne i sällhet vi får 
i natten vila sin tid 
och sofa i frid
för att sedan upvakna och lofva vår Gud.

stämman afslutades med Herrans välsig
nelse och Psalmen Nr 443 v. v. 4, 5.

År och dag som ofvan 
In fidem Protocolli

A. G. Ahlstrand 
Notar. Cons. Wex.

Uppläst å Bergs predikstol d. 25 Junii 
1826 och justeraat intyga:

Lor. Pet. Broberg 
Comm. L.

Sven S: N: S: Nilsson i Espenäs 
Jonas I: I: S: Jonasson i Ramsås.

In extenso
Arthur Johnsson 

Pastor loci.
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Bergbon vid kyrkans helgedom
Detta lilla poem, med utformning och an
knytning till psalmboken, vill vara en er
inran om gångna fäder och ge en liten bild 
av församlingen, kyrkan och gudstjänsten 
från en vacker sommarsöndag vid den tid, 
då prosten Ekedahl var i sin krafts dagar.

k Vid helga klockors klang jag såg
en skara högtidsklädd till templet draga. 
Stort andakts lugn där över låg.
Det var som mänsklig oro glömt att klaga.

, De längtat hit från världens strid,
att än sin Gud med helig stämma lova 
och njuta av den ro, den frid, 
som råder här, där fädren evigt sova.

Och sommars sol i glans såg ner 
och fåglar sjöng och vindar fria foro.
Ej mödans värv förspordes mer.
Nu händerna till bön beredda voro.
Från kyrkans valv ljöd sången klar 
och tyngda bröst ej mera sorgen kände. 
Ock Herrens tolk sin maning bar 
att söka den, som Fadren till oss sände.
Och mången grånad utav år 
förtröstansfullt sin hjässa böjde neder. 
Bort torkades en modfälld tår 
hos den som stod i livets sista leder.

Jag såg dem år från år sin gång 
så tröstrikt fram vid fridens murar ställa. 
Och blev en själ av sorgen trång 
vid vänners grav hon ville tårar fälla.
Fast sången dog i månget bröst 
som gömdes från sin strid i gravens sköte 
Och mången var till livets höst 
ej nådd, dock kallades till dödens möte.
Här mången åldring länge gick 
så stilla fram, när klockor hördes kalla, 
som dock i gravens tysthet fick 
sin trötta kropp åt vilan anbefalla.
Men aldrig sågs den platsen tom
dit fädren gått som dess stoft nu gömmer.
Nej, där vid kyrkans helgedom
en skara som - för friden - världen glömmer.
Så höjde de till Gud sin sång,
när vandringen blev tung och bördan
tryckte.
Så gömdes de till ro en gång, 
när livets dag sig lyckte.
Nu nya skaror vandra där 
vid deras vårdars rad med fridfullt sinne, 
och klockors klang kring nejden bär 
sitt bud, att helgens stund är åter inne.

J . J .

O vad nöje det blir 
då man allt färdigt ser.
Höra tornklockan ringa var dag.
Si då glömmer vi bort
medan tiden är kort
allt det arbete och möda vi gjort.

Efter sen några år
vi med fröjd höra får
hur det spelas i tempelet vårt
Ormarna klämma in liksom
en himmelsk musik,
det blir glädje att få höra därpå.

haver verden i minne vår tid.
Gud bevare för fann
både kvinna och mann
att alla vi nå till himmelrik fram.
Min diktan är så ringa 
det får jag kännas vid 
dock vill jag prisa Gud 
uti de unga åren 
båd sommar, vinter, våren.

Sven Jonasson 
Lädja Knapagård
Författare.

Du har hjärta och mun,
sitt ej still var ej stum
gack i kyrkan och lofva din Gud.
Sen får du en gång
höra änglarnas sång,
om du troligen håller hans bud.

När allt bliver gjort 
som vi har det bort

Anmärkn. »Sjöholmen» var kyrkans byggmästare. 
»Vår general» var den namnkunnige excellensen och 
generallöjtnanten greve Johan Henrik Tawast, som 
vid tiden för kyrkobygget var ägare till Bergs herre
säte. Han var född i Kuopio socken i Finland den 
31 juli 1763 och död den 11 juli 1841. Van att befalla 
och åtlydas gick han såväl uppmuntrande som be
fallande och inspekterande omkring och övervakade 
kyrkobygget. J. J.
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BERGS KYRKOKÖR
Det är väl känt, att församlingssången 

i våra kyrkor under 1800-talet var dålig. 
Psalmsången utfördes långsamt med av
sikt att bli mera värdig. Intresset för den 
liturgiska sången var i avtagande. Bergs 
församling torde härvidlag inte ha utgjort 
något undantag. Ty när den unge, musi
kaliske pastor P. H. Ydström år 1890 kom 
till vår församling, beskrives kyrkosången 
här såsom »nästan död». Organisten, P. J. 
Blomstrand, »spelade någorlunda hjälp- 
ligt» men »sjöng i regel inte». Pastor Yd
ström var prästvigd den 22 dec. 1889, och 
hans första missiv var Berg. Han kom hit 
alldeles i början av året 1890. Att sålunda 
komma direkt från universitetsstaden med 
dess rikare musikliv till en församling på 
rena landsbygden, och detta vid en tid
punkt, då kyrkosången där tycks ha varit 
sämre än tidigare, måste ha känts svårt 
för en prästman med ovanligt intresse för 
sång och ungdomlig hänförelse för sitt kall. 
Ydström har själv berättat, att vad som 
under hans första tid i Berg ständigt mal
de i hans tankar, var frågan, vad som här 
kunde göras, för att sången i kyrkan skulle 
bli mera livaktig. En söndag får han höra 
en vacker mansröst delta i psalmsången. 
Det befanns vara smeden Nils Signahl, 
som sjöng. En annan söndag lägger pastorn 
märke till en klar flickröst från läktaren. 
Den rösten tillhörde Augusta Nilsson från 
Bredhult. Dessa två samt några andra in
tresserade samlades till den första sång
övningen hos kantor Blomstrand med pas
tor Ydström som ledare. Att närmare da
tera bildandet av Bergs kyrkokör låter sig 
nog inte göra, emedan det säkerligen 
skedde utan alla formaliteter. Sångöv
ningarna ägde rum om lördagskvällarna 
hos kantor Blomstrand. Det dröjde rätt 
länge, innan sångarna fick uppträda med 
någon egen hymn. Till en början fick de 
nämligen endast medverka på det sättet, 
att de fick sitta spridda i kyrkan och leda 
församlingssången. Det angelägnaste för 
den unge prästmannen var tydligen att få 
församlingen att delta i såväl koralsången 
som den liturgiska sången. Man vet näm
ligen, att även liturgisk sång övades inom 
kören. I de gamla handskrivna notsång
böckerna från körens begynnelse återfin
ner vi som första nummer ett Kyrie. Även 
andra mässpartier övades, t. ex. responso- 
rierna till Litanian. Sitt första framträdan

de som egentlig kyrkokör hade kören För
sta söndagen i advent 1890. Då sjöngs Ho
sianna av Vogler. Nästa gång kören upp
trädde var vid jul samma år. Den hade då 
följande stämbesättning:

Sopraner: Augusta Nilsson i Bredhult 
Emma Nilsson i Bredhult 
Anna Sporsén, lärarinna.

Altar: Augusta Larsson, mejerska
från Hjulatorp 

Lina Hallström från Sandvik
Tenorer: Ludvig Nilsson i Bredhult

Salomon Johansson-Grane 
från Hjulatorp 

Johan August Jonasson från 
Hjulatorp

Basar: Nils Signahl
Johan Magnusson, Ingelstorp 
Magni Johansson, numera 

bosatt i Kalvsvik 
Magni Pettersson i Lädja 
Ytterligare en bas.

Kören fick snart flera medlemmar, så 
att den något år efter tillkomsten bestod 
av 18—20 sångare.

Bergs församling hade alltså fått kyrko
kör. Det var tidigare än i andra landsför
samlingar häromkring. Hur reagerade nu 
församlingsborna, när de hörde kören 
sjunga? Många gladdes naturligtvis, men 
andra visade likgiltighet eller försökte miss
tänkliggöra körens förehavanden under de 
sena övningskvällarna.

Då kören uppträdde, stod pastor Yd
ström vid ena dörren till sakristian och 
dirigerade. Det sades, att somliga, som för 
första gången hörde en kör, tyckte, att den 
unge prästen bar sig underligt åt. De för
stod tydligen inte sambandet mellan hans 
underliga handrörelser och sången uppe 
på läktaren.

Enligt säker uppgift skall följande hym
ner ha inlärts under pastor Ydströms led
ning:

Advent: Josephson: Zions konung.
Gluck: Låter er upp!

10
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Jul: »O, du saliga».
Lotscher: Ära vare Gud!

Långfredag: L. Almkvist: Tålig.
J.A . Josephson: Sannerli
gen, han bar vår krankhet.

Påsk: »Fröjd i höjden».
Ref.-festen: »Vida kring jorden».

Praetorius: Nu tackar alla 
Gud.

År 1893 lämnade Ydström Berg. Hit 
kom då Alfred Ekedahl som kyrkoherde. 
Han uppmuntrade kören att fortsätta sin 
verksamhet. Efter denna tidpunkt får vi 
räkna kantor Blomstrand som körledare. 
Övningarna hade man alltjämt hos honom. 
Sedan det blev kaminer i kyrkan, övade 
man lika ofta där om söndagseftermid
dagarna efter gudstjänstens slut. Vid öv
ningarna hos Blomstrand turade medlem
marna om att bjuda på kaffe med bullar. 
Dessa köptes i affären, som kantorn inne
hade.

År 1895 blev Henrik Valdegren vald till 
lärare och organist i Berg. Organisttjänsten 
skulle han tillträda, först sedan kantor 
Blomstrand avgått. Valdegren kom med 
som bas i kören. Han synes i viss mån ha 
biträtt kantorn i ledarskapet för kören. Då 
man utförde en hymn i kyrkan, rättade sig 
sångarna dels efter Blomstrands nickningar 
vid orgeln och dels efter den taktmarke- 
ring, som Valdegren gjorde med handen, 
där han stod vid läktarbarriären. Valde
gren avflvttade från Berg ej långt efter 
sekelskiftet.

Bergs kyrkokör hade vid denna tid bli
vit känd utom socknens gränser. År 1903 
blev den kallad att medverka vid en mu
sikgudstjänst i Hjälmseryds kyrka. Denna 
konsert synes ha varit förhållandevis stort 
upplagd. Sång utfördes av tre körer: 
Hjälmseryds barnkör, Bergs kyrkokör samt 
en manskör. Dessutom medverkade folk
skolinspektör J.A . Franzén på prediksto
len. Han var nämligen prästvigd och en av 
de ledande i sällskapet Kyrkosångens vän
ner. Av de tryckta programmen framgår 
— ett par stycken av dem finns ännu i be
håll — att Bergs kör sjöng fyra hymner 
och tre liturgiska växelsånger.

Tyvärr saknas det anteckningar om vid 
vilka tillfällen kören under årens lopp 
sjungit i vår kyrka. Ett och annat högtid
ligt tillfälle har dock etsat sig fast i minnet 
hos de äldsta körsångarna, som ännu lever. 
Ett sådant tillfälle var en sommarsöndag 
1904. Då gästades församlingen av biskop

Lindström i och för visitation. Körens 
nummer denna söndag var en hymn av 
Rinck: »Lov, pris och ära ske Herren 
Gud».

Från de närmast följande åren ha mina 
sagesmän inte haft mycket att förtälja. 
Kören tycks emellertid ha varit i verksam
het utan egentligt avbrott fram till 1918. 
Detta år avled kantor Blomstrand. Han 
hade hållit samman kören under hela 25 år. 
Nu var ett skede i körens verksamhet till 
ända, och det blev stillestånd i körarbetet 
ett par år.

Liksom kören en gång bildats genom 
initiativ av en till församlingen nyinflyttad 
man, behövdes även nu en impuls utifrån, 
för att kören skulle återuppta arbetet. 
Denna gång var det en kvinna, som lycka
des få liv i kören. Hon hette Sofia Wrede 
och bodde på lantgården Östregård utan
för Växjö. Vid denna tid vistades hon ofta 
i Bergs prästgård. Musikalisk och kyrk
ligt intresserad, som hon var, släppte hon 
inte taget, förrän hon fått kören i verk
samhet igen. Uppgifterna blev nu så för
delade, att Robert Johansson från Hjula- 
torp, som redan tillsatts som organist efter 
Blomstrand, skulle tjänstgöra enbart som 
organist, medan Ernst Andersson i Vin- 
ninge skulle öva och leda kören. Sångöv
ningarna kom nu under många år framåt 
att äga rum i körmedlemmarnas hem. Till 
en början övade fröken Wrede kören, men 
så småningom fick Ernst Andersson träda 
till. Han säges många gånger ha nått goda 
resultat med sin kör. Då kören under hans 
ledning uppträdde vid det år 1931 firade 
100-årsminnet av kyrkans tillkomst, skall 
den ha fått vackra vistord av biskop Reu- 
terskiöld.

År 1936 gick församlingens vördade 
gamle prost, Alfred Ekedahl, ur tiden. Nu 
tystnade kören ånyo för en tid, och detta 
hade på något sätt sin orsak i detta döds
fall. Vid prostens begravning sjöng kören 
för sista gången under Ernst Anderssons 
ledning.

Fyra år senare, år 1940, kom den ny
examinerade folkskolläraren och kantorn 
Bertil Sjöberg till Berg. Han kan sägas 
ha inlett det tredje skedet i körens historia. 
Ung och entusiastisk, som han var, hade 
han snart körmedlemmarna samlade och i 
verksamhet. Han synes ha haft en särskild 
förmåga att få de unga med sig. Kören 
fick genom honom ett tillskott av unga, 
friska röster. Hans verksamhet här varade 
något år. Vad som därefter skett, ligger 
oss alltför nära i tiden för att behöva 
skildras.
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Ett kulturhistoriskt fragment
från socknens skolor för omkring 112 år sedan.

I vår tid håller man på att dra in många 
av de gamla bygdeskolorna — dessa, som 
i över hundra år varit kulturhärdar i sock
narna. Sålunda upphörde undervisningen i 
Matkulls skola den 10 juni 1954. När denna 
skola tillkom har man ingen exakt uppgift 
på, men det är tydligt, att den blev till nå
gon gång i samband med den nya folk
skolestadgans antagande år 1842. Enligt 
vad traditionen förmäler skall såväl denna 
skola som skolan i Lädja hava blivit upp
förda av virke från en tidigare äldre 
sockenstuga, som för ändamålet skall hava 
delats mitt itu till två skolhus. Också håller 
man före, att det tidigare funnits två små 
sockenstugor och att det blivit ett skolhus 
av vardera. Undervisning av barnen före
kom dock tidigare, ty ur ett gammalt proto
koll från år 1839 heter det, att en viss 
»Sven Jonasson från Öfratorp var antagen 
till församlingens barnalärare». Avlöningen 
till denne var, enligt protokoll, följande: 
»10 Rdr B:co eller 12 Smt för varje hem
man. I öfrigt betalas efter vanligheten för

varje barn efter öferenskommelse mellan 
skolmästaren, och han åtnjuter föda under 
skoltiden av barnens föräldrar. För fattiga 
barn betalas ur kassan». Sedermera klagar 
läraren över, att barnens föräldrar icke 
uppfyller de överenskomna villkoren och 
att läraren i många fall led brist på det 
nödvändigaste. De 10 Rdr för varje hem
man fick dock läraren, ty de uppburos på 
husförhören.

Några axplock ur de anföranden som höllos 
vid tiden omkring år 1842, då den nya folka 
skolestadgan skulle antagas.

Så gott som undantagslöst voro de olika 
inläggen emot stadgans antagande. Sålun
da beklagar sig en talare över, att »för
fattningen icke allenast föreskriver kun- 
skapsmått både hos lärare som lärjunge 
och även till på köpet minimum av lön till 
den förre». Lönen, som vi finner, enligt 
ovan, rörande Sven Jonassons skolmäster-

Att här nämna alla de församlingsbor, 
som under längre eller kortare tid varit 
medlemmar i Bergs kyrkokör, låter sig inte 
göra. Ingen har emellertid tillhört kören 
så länge som Ernst Andersson. Han bör
jade som 15-årig pojke år 1902 och slutade 
1951. Under åren 1921—36 var han körens 
dirigent. För denna vackra sångargärning 
har Ernst Andersson som församlingens 
erkänsla och tack erhållit Sveriges kyrko- 
sångsförbunds förtjänsttecken, »Musica 
sacra». Medaljen överlämnades till honom 
av biskop Malmeström vid den högtidliga 
gudstjänst, som firades den 26 juni 1954 i 
samband med biskopens visitation i för
samlingen.

Intressant är att studera den repertoar, 
som kören efter hand förvärvat. Jag har 
fått det intrycket, att de ledande bemödat 
sig om att välja det bästa, som stått till 
buds. Såsom särskilt föredömligt må näm
nas, att man inom kören ej ensidigt inrik
tat sig på att sjunga extra hymner vid 
gudstjänsterna utan dessutom ända från

starten övat de vanliga mässpartierna och 
annan liturgisk sång. Av hymnerna från 
körens första skede återfinnes de allra 
flesta i sångsamlingen »Liber cantus», som 
utgavs 1889. Körmedlemmarna fick i regel 
skaffa sig noterna genom avskrift. Var och 
en hade sin handskrivna sångbok. En av 
dem, som var med redan under körens 
första tid, Magni Pettersson i Bokedal, kan 
ännu i dag visa den intresserade sin gamla 
kära sångbok. Den utomordentliga nog
grannhet, varmed denna notsångbok är 
skriven, talar om den kärlek till uppgiften, 
varförutan ingen varaktig, obelönad tjänst 
är möjlig. Och de hårt slitna bladen utgör 
ett vackert vittnesbörd om uthållighet och 
trohet i gärningen, något som blir alltmer 
sällsynt hos vår tids splittrade människor. 
Må denna våra företrädares hängivenhet 
för kyrkans heliga sång för oss framstå 
som en maning att allt framgent låta denna 
sång ljuda i vår kyrka.

Einar Arvidson.
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skap, verkar dock icke så synnerligen av
skräckande, men det är att antaga, att för
slag förelåg om lönens höjande i samband 
med den nya författningen.

Ur ett citat från en annan talare heter 
det så här: »Genom denna författning 
skulle exempelvis Ormesberga församling 
av 11 3/4 hemman göra nära nog 2 tionden 
eller 20 Rdr B:co på varje helt hemman. 
Den drygaste pålaga man lyckligtvis ännu 
känner inom vårt beskattningssystem».

En annan talare beklagar sig över, att 
»åtgången av ljus och ved skulle göra sko
lan ännu dyrare i detta pastorat, där ingen 
skog och knappast tillräcklig vedbrand fin
nes». I fortsättningen yttrar samme ta
lare följande: »När man tillika besinnar, 
enligt pastorns meddelade uppgifter, i detta 
pastorat av 51 5/8 förm. hemman och med 
en folkmängd av 1600 personer hvaraf 709 
äro skattskrivna, 596 barn och underåriga 
samt de öfriga 295 för fattigdom och varje
handa orsaker befriade. Det finns 38 tor- 
parhushåll, till större delen utfattiga, 22 
husar- och soldathushåll i samma belägen
het, 205 undantags-, uthyses- och backstu- 
gehushåll hvaraf de flesta äro utfattiga och 
tiggare, 36 bönder och torpare hvilka på 
obestämd tid inom de närmaste 10 åren har 
måst gå ifrån sina hemman och bruk; 145 
egne bönder och hemmansegare skuldsatta, 
en stor del fattiga och många helt utfattiga 
och 18 i tryckande omständigheter och bru
kar andras hemman; att Bergs socken un
der åren 1830—1831, utan allmänt under
stöd, byggt egen kyrka — — — 1839 ett 
nytt orgelverk för 2 200 Rdr B : co och år 
1842 en stor ny malmklocka —• — ävensom 
att Ormesberga socken i fjor byggde ett 
nytt klocktorn och utfört många repara
tioner på kyrkan och skall ytterligare nästa 
år renovera det förfallna orgelverket. När 
allt detta äntligen haft en övergång, så må 
väl ingen undra på, att sockenborna nära 
nog bäfa för alla de tryckande kostnader
na, som denna nya skolordning för all 
framtid är på väg att åläggas dem. Hittills 
har jag blott anfört de utgifter som pasto
ratet haft men ännu ingenting nämnt om 
dyrheten av själva skolan. Först skall skol
mästaren hafa 16 tionden råg och korn i 
lön och sedan formeligt betryggat kobete, 
trädgårdsjord och vedbrand m. m. När han 
blir otjent av en eller annan orsak får man 
pensionera den ene efter den andre och 
alltid ge lika stor lön åt en ny sådan i 
stället. Sedan kommer kostnaden och be
sväret med själva skolan. Alla barn skola 
gå bort och hem alla dar, vara borta, bätt
re klädda, bära föda med sig och särskilt

Matkulls skola.

ändå betala litet för sig för rum, ljus, ved 
och för skolan, som måste hyras. Hvem 
skall bestå allt detta för fattiga torpare, 
backstugesittare, soldater med flera dylika 
hushåll, som alltid hafa en mängd barn 
men ingen mat och inga pengar, om ej 
först husbonden eller socknen. När nu allt 
detta sammanräknas måste man ursäkta, 
att allmänheten högre värderar den lyck
liga okunnigheten man hittills njutit för 
intet, än den dyrköpta lärdom man nu mot 
sin vilja ålägges att inhämta».

Den sista meningen var en bra salva, 
men så skall man också betänka, att mot
ståndaren till skolreformen hade grundade 
skäl med anledning av kostnaden med 
kyrkbygget och mycket annat, bl. a. pasto
ratets små omständigheter.

Här skall nämnas en episod från senare 
tid, då det framkom förslag för ombygg
nad av Matkulls skola. Troligen var detta 
under oktoberstämman år 1923. Underteck
nad var själv med.

Prosten Ekedahl satt som ordf. och un
der förhandlingarnas gång framkom för
slag av en person från Sandviks rote, om 
att det nu var hög tid, att på allvar tänka 
på att ombygga samtliga socknens skolhus 
och att vi skulle börja med Matkulls. För
slaget innebar också, att denna skola skulle 
byggas i stil och storlek med den nyupp
förda skolan i Grevaryd, Lammhult, som 
blev färdig år 1923. Prosten var som be
kant ingen vän till moderniteter på skol- 
frontens område varken ifråga om skolhus 
eller modern undervisning, och han bad, 
efter det förslaget blivit framfört, att själv 
få yttra sig, vilket stämman tillät. Nu vet 
alla, att prosten var både myndig och 
fyndig och han yttrade ungefär följande: 
»Jag är visst med på att vi skall bygga
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Hembygdsföreningens verksamhet 1954

Årsmötet hölls i kommunalrummet den 
23 maj, då stadgeenliga val företogs och 
andra föreningsangelägenheter behandla
des. Tillsammans med årsmötet har styrel
sen hållit fyra protokollförda sammanträ
den. Därutöver har styrelsen varit samlad 
helt eller delvis några gånger för att ordna 
med en del löpande göromål i samband 
med mangårdsbyggnadens uppförande och 
inredning etc., bl. a. beslut om att kläda 
rummen invändigt med porösa plattor för 
värmeisolering samt mottagande av olika 
slags kulturföremål till hembygdsgården. 
Sådana har redan på detta tidiga stadium 
inkommit i ganska stor mängd och styrel
sen har utsänt en vädjan om att alla som 
inlämna föremål skall så långt det är möj
ligt beskriva detsamma ifråga om ägare, 
ålder och vad det använts till etc., så att 
samtliga saker kuna provisoriskt nedteck
nas för att sedan utförligt beskrivas an
tingen i en inventariebok eller på kortre
gister.

Den gamla tomtplatsen i Hult, där hem
bygdsföreningens mangårdsbyggnad stått, 
iordningställdes av några styrelseledamö
ter den 28 maj, då tomten plockades ren 
och ris och bråte sammanfördes.

För att på lämpligt ställe för Bergslunds 
samhälle kunna placera en transformator 
höll styrelsen sammanträde den 24 juni 
tillsammans med ombud för Lidekvarns 
elektriska förening. Härvid överenskoms, 
att transformatorn skulle få uppsättas på

hembygdsgårdens tomt i översta norra hör
nan.

Hembygdsstyrelsen har till länsstyrel
sens naturskyddsråd anmält om fridlysning 
av några äldre och mera sällsynta träd och 
buskar i socknen.

För den traditionella valborgsmässofesten 
inom socknen stod styrelsen som arrangör 
och hade på sedvanligt sätt ordnat med ett 
stort risbål, vårtal, sång av kyrkokören 
samt efteråt rikhaltigt omväxlande festpro
gram i bygdegården.

Hembygdskrönikan för år 1953 har ut- 
eivits som vanligt och försäljningen skett 
i normal omfattning. Föreningens medlems
antal är f. n. 198, inberäknat 5 ständiga 
medlemmar.

Som en kuriositet kan omnämnas, att 
den förra året uppsatta mangårdsbyggna- 
den i hembygdsparken togs i bruk för 
första gång den 5 sept., då styrelsen där 
höll sammanträde och drack kaffe kokat 
i hembygdsstugans kök. Det var bröderna 
Gustav och John Svensson som ordnat med 
kaffet och bjöd samtliga närvarande.

HEMBYGDSFÖRENINGENS UTFÄRD
fick denna gång Göteborg som huvudmål. 
Bortresan togs över Jönköping, Ulricehamn 
och Borås. I Göteborg mötte en förutbe- 
ställd guide från Svenska Turistföreningen 
och under dennes ledarskap företogs med

nya skolor i socknen och icke minst i Mat
kull, men jag vill förklara mig litet först. 
Lammhult är ett samhälle, som går framåt 
och det är möjligt att där blir stad en gång 
i framtiden, men jag tror icke, att det blir 
stad i Matkull så bråttom. I Lammhult har 
de ungefär ett 50-tal barn, men i Matkull 
är endast ett 10-tal. Men jag är i alla fall 
med på förslaget, men endast på det vill
koret, att förslagsställaren här lovar offent
ligt inför stämman, att han åtager sig 
skaffa barn till denna nya skola i Mat
kull». Det blev allmän munterhet och skratt 
och därmed var den skolhusbyggnadsfrå- 
gan ur världen. Förslagsställaren yttrade 
sig icke mer.

När man nu efteråt tänker på prostens 
yttrande och ser på utvecklingen efter den 
korta tid som stämman hölls, bara några 
årtionden senare, så måste man nog i stort 
giva prosten rätt. Lammhult har ju utveck
lats betydligt under de senaste årtiondena 
och det kan vara möjligt att där blir stad 
i en framtid; och hade det byggts ny skola 
i Matkull, så hade väl den också nu stått 
öde liksom den gamla nu gör det.

Prosten var i sitt yttrande förutseende. 
Låt vara, att han kanske icke själv var 
medveten om att utvecklingen skulle gå i 
den riktning, som den gjort fram till våra 
dagar.
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buss en nära tretimmars sightseeingstur 
genom staden med närmaste omgivningar. 
Den första etappen gick över älven till 
Hisingssidan på slingrande vägar genom 
Keillers park till högsta punkten Ramber
get, 86 meter över havet. Utsikten härifrån 
var hänförande med hamnen öppen fram
för och älvsfjorden med Nya Älvsborg 
längre ut och en strimma av havet med 
Vinga fyr som den yttersta utposten. Efter 
besöket här uppe gjordes en kort visit i 
Volvofabriken, där det upplystes, att den 
första volvobilen med sin snedställda pil 
tvärs över kylaren tillverkades år 1927. 
Det största intresset tilldrog sig den tyske 
ockupationsbefälhavarens Terbovens bil, 
som fanns här till påseende och med vilken 
Terboven färdades fram i Norge under 
ockupationstiden.

Rundturen fortsatte sedan genom mera 
centrala stadsdelar och med korta uppe
håll på olika platser bl. a. på Masthugget 
vid den monumentala kyrkan. Denna för
nämliga skapelse invigdes 1916 och utgör 
sjöfararnas speciella kyrka, då dess torn 
är den första skymt av staden, som sjö
fararna får i sikte från havet, redan innan 
de hinna fram till det s. k. Vinga Sand. 
Från denna höjdplatå hade man icke en
bart ett vackert panorama över stad och 
hamn, utan även på längre avstånd om
givande, leende park- och skogsnatur. Be
söket gav liksom en fläkt från de stora 
världshaven, med oceanjättarna i hamnen, 
gigantiska flytdockor, skorstensmärken och 
nationsflaggor i brokig blandning. Turen 
gick också genom Slottsskogen, förbi Ör- 
gryte gamla kyrka och Lisebergs nöjesfält 
samt genom ett av Göteborgs största bok-

1954

bestånd. Om detta berättade ciceronen, att 
beståndet egentligen icke var det största, 
utan att det största »bok»-beståndet finns 
på systembolaget. Också talade ciceronen 
i bussen om, att ett stort antal vigslar äger 
rum i Örgryte kyrka, men att dessa vigslar 
inte hålla längre än ungefär ett år, beroen
de på att kontrahenterna träffas som has
tigast på det närbelägna Liseberg, för att 
sedan, efter blott obetydlig bekantskap, 
vigas i Örgryte, med i många fall kort var
aktighet.

Efter rundturen intogs gemensam middag 
och därefter besöktes Trädgårdsföreningen, 
som tillkom år 1842, och är en av Göte
borgs förnämsta parkanläggningar.

Hemfärden togs utmed Västkusten med 
bl. a. uppehåll i Varberg, där 1200-talets 
befästningsanläggningar besågs och där 
fästningsspelen »Bröllopet på Ulvåsa» på
gick. I Morup, i den som serveringslokal 
vackert och stilfullt inredda väderkvarnen, 
dracks gemensamt kaffe. Färden utmed 
kusten fortsattes till Halmstad, och efter 
ett kort uppehåll där gick hemresan över 
Simlångsdalen och Ljungby.

Om än denna hembygdsresa var ganska 
lång och ansträngande, så uppvägdes detta 
av allt det myckna man fick se, höra och 
lära känna såväl utmed svensk landsbygd 
som i de olika städerna som besöktes och 
detta icke minst i Sveriges andra stad Gö
teborg.

Rika på upplevelser och med en synbar
ligen gemensam belåtenhet var man först 
hemma vid »småtimmarnas» inträde föl
jande dag.

-  B E R G S  K R Ö N I K A

Pingst i Berg
Det doftar som nyvaknad jord
av ditt rentvättade sagoprinsesshår.
Pingels — Pingst —
ett ljuveligt ord på Bergfolkets läppar!
Om vi en gång får vandra
på Bergs paradisängars smaragdmattor
kanske skall vi då le igenkännande
åt de gulvitskimrande änglavingame,
på de lätta väsen, svävande däröver.
— Vi har ju redan här på jorden skådat 
min älskades blomma:
Pingelsblomma — Pingstliljan! —.

Elsie-Marie Dreierström.
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Blott litet efter det hembygdsföreningen 
bildades i maj 1943 uppkom inom styrel
sen tanken på att utgiva en sockenkrönika. 
Denna tanke förverkligades redan året där
på, ty då utkom den första krönikan. När 
ärendet på ett styrelsesammanträde be
handlades, stod styrelsen tveksam inför 
valet, att antingen på en gång utgiva en 
större sockenbok eller årligen utkomman
de mindre krönikor. Då föreningens eko
nomi icke var så mycket att räkna med, 
och då kostnaden för tryckning av ett större 
bokverk skulle bli allt för dyrbar med ett 
högt försäljningspris, som kanske inte varit 
så lyckligt, stannade styrelsen istället inför 
den mindre, årliga krönikan. Dock blev 
det bestämt, att samtliga krönikor skulle 
för varje år utgivas i samma format, så att 
de exempelvis efter en 10- eller 20-års 
period skulle kunna inbindas och på så 
sätt efter hand bli ett enhetligt bokverk. 
Nu har med 1954 års krönika en 11-års 
period gått tillända och därför kan nu var 
och en som skaffat de första tio kröni
korna låta inbinda dem till en bok. Om 
någon eventuellt saknar en eller annan 
årgång, går det bra att skaffa denna, då 
flera exemplar av alla årgångarna ännu 
finnas tillgängliga.

Historik över hembygdsföreningens verk
samhet.

Då årskrönikan alltså nu med årgång 
1954 utges för elfte gången kan det också 
vara lämpligt nämna litet om den hem
bygdsvårdande verksamheten under tiden 
som gått.

Föreningen höll sitt första årsmöte i feb
ruari 1944 med den hembygdsförening, som 
kom till stånd i maj 1943. Men den hem
bygdsvårdande verksamheten hade börjat 
redan på våren 1941. Då hade socknens 
kommunala folkbildningskommitté ordnat 
med en tvådagars kurs i hembygdsvård i 
bygdegården under ledning av förestånda
ren för samfundet för Hembygdsvård dr 
John Nihlén, Stockholm. Vid denna kurs 
tillsattes en hembygdskommitté med upp
gift att främja de hembygdsvårdande in
tressena. Denna kommitté grep sig först 
an med att iordningsställa den gamla me- 
deltidskyrkogården. Man lade upp nedra

sade delpartier av ringmuren, satte upp en 
dubbelgrind av järn framför ingången till 
kyrkogården, friläde kyrkorummet och 
planterade en del träd etc. En första fri- 
luftsgudstjänst hölls sedan på platsen den 
16 juni 1941.

Efter hand mognade inom kommittén 
tanken på att bilda en hembygdsförening 
vilken, enligt ovan, kom till stånd i maj 
1943. Redan på det första årsmötet i feb
ruari 1944 framkom önskemål om att för
eningen också borde skaffa hembygdsgård 
och hembygdsstuga samt kultursamlingar 
till denna. Styrelsen började också arbeta 
i den riktningen. Litet pengar började små
ningom flyta in. Intresset för den nybilda
de föreningen visade sig ganska stort. Med
lemsantalet ökade med varje år och det 
blev bl. a. medlemsavgifter som sparades. 
År 1949 beviljade kommunalstämman till 
föreningen kr. 1 844. 24 ur den s. k. Maga- 
sinsfonaen. Följande år 1950 ordnade sty
relsen med ett s. k. kubbahjälpe, vilket in
bringade 2 229 kronor. Ett nytt kommunalt 
anslag på 2 500 kronor erhölls litet senare. 
Cirkulerande listor till sådana personer, 
som icke hade några kubbar att skänka, 
gav också en hel del kontanter. Privata be
lopp på 100 kronor vardera gavs av hem
mansägare P. J. Hallström, Sandvik, och 
framlidna Amanda Johansson, Wråen. Det 
började bli litet pengar i kassan och målet 
— egen hembygdsgård — syntes alltmer 
realiserbart.

Tomtfrågan.

Styrelsen hade med åren undersökt flera 
möjligheter med lämplig tomtplats men 
utan påtaglig framgång. Helt överraskande 
uppenbarade sig då en mecenat, godsäga
ren Birger Skogström, Bergs herregård. 
Han helt enkelt skänkte hembygdsför
eningen en tomt på en vacker och central 
plats invid kyrkan. Föreningen fick ett gå
vobrev på detta av herr och fru Skogström. 
Ungefär samtidigt inköpte föreningen av 
herr Skogström till ett billigt pris en ome
delbart intill liggande liten odling, så att 
hela hembygdsområdet kom att omfatta 
5060 kvm. Landsantikvarie J.E. Ander- 
björk, Växjö, var litet efteråt och besikti
gade platsen och fann att hembygdstomten
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var en bland de vackraste i länet och detta 
icke minst med tanke på den hänförande 
utsikten, det centrala läget och de förnäm
liga, mäktiga ekarna inom park-tomtom- 
rådet. Det var självklart att såväl styrelsen 
som föreningen och sockenborna kände 
sig mycket förbundna och tacksamma för 
denna storartade och välkomna gåva. Un
gefär samtidigt fick hembygdsföreningen 
gemensamt av grosshandlaren Carl F. Jo
nasson, Lammhult, och trävaruhandlanden 
Gunnar Petersson, Lammhult, en man- 
gårdsbyggnad i Hult till skänks, och sty
relsen och hembygdsvännerna kände sig 
också härför ytterst tacksamma.

Byggnadens flyttning och uppsättning.
Nu hade styrelsen det relativt bra för

spänt med både tomt och stuga och en 
hopsparad kassa. Det blev bara till att 
sätta i gång med grävning av grund, flytt
ning och uppsättning av stugan. Styrelsen 
fick hr Carl M. Johansson, Östhäll, till or
ganisatör och arbetsledare, och han skaffa
de i all hast en hel del frivilliga dagsver- 
kare. Det hela gick med beundransvärd 
fart, och styrelsen vill på det varmaste 
tacka hr Johansson för denna hans goda 
och energiska arbetsinsats. Det första spad
taget till grunden togs den 9 april; grun
den erfordrade 37 frivilliga dagsverken 
jämte stenpåfyllningen. Traktor- och bil
ägare transporterade byggnadsvirket — 
stugan från Hult —• gratis, och byggmäs
tarna i socknen gjorde var sitt dagsverke 
gratis med rivning av stugan i Hult och 
uppsättning av densamma på hembygds
gården. Uppsättningen påbörjades den 14 
september 1953.

Ungefär samtidigt med uppsättningens 
påbörjande tillsatte styrelsen en byggnads
kommitté och inom denna utförde bygg
mästare Johan Svensson, Ljunghaga, det 
mesta arbetet både med att deltaga själv 
och med att skaffa arbetsfolk. Han fort
satte sedan med stugans inredning och 
målning samt utsågs vidare som arbetsle
dare för en del planeringsarbeten. Mur- 
ningsarbetet utfördes av murarmästaren 
Axel Swahn, Bergslund, och även här kom 
en del frivillig arbetskraft till hjälp.

Kvinnornas insats.
I och med stugans inredning gjorde sock

nens hembygdsintresserade kvinnor en god 
insats. Styrelsen tillsatte några personer 
under benämning gardinkommitté till att 
göra en insamling av gardiner och käppar 
till dessa, mattor, dukar och annat behöv

ligt i heminredning jämte nödig utrustning 
för köksservis etc. Detta gav ett förvånans
värt gott resultat. På cirkulerande listor i 
rotarna inkom en hel del kontanter. Andra 
skänkte vackert mönstrade hemvävda gar
diner, dukar och mattor m. m. För denna 
behjärtansvärda hjälp med inredningen får 
styrelsen till samtliga kvinnliga givare 
frambära sitt och föreningens varma tack.

Kulturföremålen.
Så fort stugan efter hand blev färdig 

med inredningen började åtskilliga kultur
föremål att inkomma och däribland en hel 
del av synnerligen värdefull beskaffenhet. 
Vid inventering som gjordes den 2 septem
ber 1955 befanns föremålen uppgå till 120 
stycken. Senare har samlingarna utökats 
betydligt. I detta sammanhang kan om
nämnas, att föreningen till år 1956 fått löfte 
från The American Swedish Institute in 
Minneapolis om en altartavla av framlidne 
Berg-sonen och konstnären Hugo Svens
son, Sandviks Storegård.

Styrelsen spanar nu efter någon 
gammal bod,

ett gårdsmagasin eller dylikt för uppsätt
ning i hembygdsparken, och till var och 
en ägare av sådan byggnad riktas en 
vädjan om överlåtelse därav till hembygds
föreningen. Till bestridande av kostna
derna härför ha vi som gåva fått mottaga 
1000 kronor av Berg-sonen Olof Jonasson, 
född på Slätthults gård, numera professor 
vid Handelshögskolan i Göteborg.

Hjälp till i arbetet
med att förverkliga hembygdsrörelsens 
motto, att »studera, vårda och skapa». Det 
finns så mycket i bygden av gammal kul
tur, utveckling och odling, som bör till
varatagas, så att hembygdsgården med sina 
samlingar kan bli en minnenas och håg
komsternas arsenal. En plats som visar oss 
fädernas strävsamma liv och hur de med 
enkla, primitiva redskap fört utvecklingen 
framåt till nuvarande ståndpunkt. Men kul
tursamlingarna bör icke enbart bli av kon
serverande natur, som blott bevarar det 
gamla, utan minst lika mycket ett nyska
pelsens centrum som visar hur man på det 
gamlas grund bygger upp det nya i mo
dern tid och utveckling. En kulturens min
nesort, som icke enbart leder tanken till
baka i tiden utan minst lika mycket blir 
en vägvisare framåt, för nya idéer och upp
slag. Se, detta är hembygdsrörelsens motto 1

J - J .

17



B E R G S  K R Ö N I K A 1954

Stämningar och intryck

hela bildar ett vackert och respektingivan
de centralornament.

Men det jag mest beundrar hos Dig är 
kanske den sagolika bilden under urtav
lan, hämtad direkt från söderns sagovärld.

Vad ser jag då? Jo, en bomullsplantage, 
och dess beridne ägare driver på en stackars 
hårt lastad elefant. Bördan är hög och 
tung, men framåt måste det gå. Över in
födingarna, som plocka bomull på buskar
na, resa sig mäktiga palmer. Och i bak
grunden höga blå berg. Denna bild har 
alltid varit som en saga för mig — den 
säger så mycket och dess färger är för 
ögat sköna.

Men jag måste öppna och se vad som 
där inne rymmes. Pendeln, rund och blank, 
vandrar av och an, fram och tillbaka, för
tröttas ej. Och det svarta tunga lodet går 
så sakta nedåt, men kan inte vandra uppåt 
igen. Efter ett dygn måste den lilla nyckeln 
fram och vrida lodet upp igen.

Bing-bång, Bing-bång, nu visar vännen 
II. Tiden går, aldrig står den stilla. Ack, 
om Du kunde berätta för vilka Du visat 
tiden. Vilka stora händelserika timmar, mi
nuter eller sekunder Du manar fram!

Liksom elefanten på bilden måste fram
åt, måste Du alltid visa tiden framåt. Inte 
en sekund kommer åter.

Jag skall aldrig kasta ut Dig; så länge 
Du kan säga Ditt tick-tack och visa tiden, 
så skall Du få vara min vän.

TROLLSJÖN
Djupt inne i skogen och väster om ett 

skogbevuxet berg ligger en liten tjärn. Med 
sin nästan klotrunda form och med sitt 
svarta stilla vatten, på sommaren dekore
rat av gula och vita näckrosor, är den som 
en bild av sagornas Trollsjö.

För att komma fram till denna sjö måste 
först ett mossbälte forceras. Och i denna 
sanka mosse lyser hjortronens vita enkla 
blommor för att snart bli rödlysande och 
slutligen gula välsmakande bär. Tranbär 
och kråkbär breder ut sina revor och bil
dar ett vackert ornament i den ljusa mat
tan. Ljung och rosling lyser lila och röd, 
och närmare sjökanten lutar pors och 
skvattram sina grenar över vattnet. Inte 
att förglömma sileshåren, flugfångaren, 
som ständigt är på jakt efter animalisk 
föda. Här och där reser sig knotiga små 
tallar och smala björkar, vilka inte kan 
anpassa sig efter markens fuktighet.

På det svarta, stilla vattnet kliver skräd
darna fram och åter emellan natblomstren, 
och trollsländorna flyga av och an och vet 
inte vad de vill. Plötsligt störs friden av en 
fisk som slår i vattnet. Genast bildas ringar 
som vidgas och slutligen försvinna i ett 
intet.

En soluppgång över berget i öst, då dim
morna dansa runt sjön, förnimmas säg
nerna från forna dar — och verkligheten 
blir trollsjön i sagans värld.

TROGEN VÄN.
Tick, tack —- tick, tack. Det är den gamla 

klockan på väggen. Det välkända ljud, som 
är svårt att vara utan. Den är en riktigt 
kär vän, som nästan aldrig sviker. Och hur 
skulle det vara om Du inte fanns till? Med 
Din enkla konstruktion är Du lika nöjd. 
Och Du kan gott tävla med pendylen och 
tornuret, ja säkert med Greenwich. Du är 
lika noggrann.

Hur ser Du då ut? Jo, ett rödbrunt ma
hogny-fodral, en urtavla med romerska 
siffror och visare med vackra utsmyck
ningar, fästade på en skruv i mitten. Där 
ser jag också 3 små kugghjul, ett för tim
visaren, ett för minutvisaren och ett för 
sekundvisaren, litet, mindre, minst. Det

DEN GAMLA FJÄDERVAGNEN.
I vagnskjulet bland vagnar, kälkar och 

redskap av olika slag, står något gammalt 
och svart. Det är så mörkt där inne, att det 
är svårt att se. Men väl framme syns det, 
att det är en gammal fjädervagn av första 
modell. Nu står den där inne i mörkret 
som ett museiföremål, och knappast någon 
vet om dess existens.

Fjädervagn är kanske för många ett 
främmande begrepp, nu då alla är mer 
eller mindre »bilminded». Denna vagn har 
varit fullt modern, ja, för inte så lång tid 
tillbaka, och räknades då som största lyx, 
trots sina små komforter.

Tänk, hur många mil har inte dessa fyra 
hjul rullat över stenar och ojämna vägar 
till kyrkan om söndagarna. Nu får den 
vila och förtäras av rost.
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Hungersnöds^visan

Då sommaren 1955 varit ovanligt torr 
och varm, kan som en parallell till denna 
erinras om torkåret 1868. Tydligen var den 
sommaren ännu mer torr och besvärlig och 
särskilt det efterföljande året 1869, då det 
ingenting fanns att leva av från förra året. 
Hur folk då hade det, kände och tänkte, 
har många gamlingar kunnat berätta. Vis
serligen inkom det till landet en hel del 
»ryssråg» av vilken även sockenborna i 
Berg fick en hel del men dock otillräck
ligt. Även riksdagen beviljade anslag till 
nödhjälpsarbeten av olika slag. Bl. a. gräv
des omkring år 1870 Räppe kanal och 
kanalleden mellan Asa och Tolgsjön med 
hjälp av dessa anslag. Arbetare från såväl 
Berg som Tolg och Asa och säkerligen 
även från andra socknar deltog i dessa 
kanalarbeten, och arbetarna hade i dags
penning 18 till 25 öre. Detta visar icke en
bart den låga inkomsten, trots att pen
ningen hade ett helt annat värde än nu, 
utan framför allt att nödförhållandena 
verkligen voro svårbemästrade och detta 
icke minst det efterföljande året, d. v. s. 
1869.

Här i Berg skrevs en särskild »hungers- 
nödsvisa», vilken här skall återgivas som 
en erinran om hur svårt och hårt folk 
verkligen hade det under ovan nämnda 
svåra år.

Då originalet är lite otydligt, en del ord 
svårlästa och versformen på en del ställen 
oregelbunden, så är det möjligt, att något 
ord eller stavsätt blir ändrat, men detta 
dock helt obetydligt.

O, Svea folk vår sorg är stor 
och nöden trycker tung, 
och världen är bekymmerfull 
för gammal och för ung.
I Kronobergs län, där saknas säd till

uppehälle.

Här det saknas pengar, det fattas bröd. 
Hvad skola vi föda oss med?
Förliden sommar var här så tort 
att sädesfälten torkades bort 
och solens strålar brände då, 
att ingen menska minnes så.
Wår gröda bergades tidigt in 
den ganska liten var 
och sädesladorna sågo så ut 
som då winteren pläga ta slut.
Mång kreatur wi slaktade 
till hjälp av nödens lindrande, 
en tid med sparsamhet gick fram 
tills nyårstiden kom, 
då fick man se wad saknades, 
ty sädes-föråden wore tom 
och folket irade av och an 
med ryggen wänd åt fosterland.
På frusen mark där plockas måss 
av träden måste barken flåss. 
Trädknoppar plockas med all fart, 
det males, bakas brödt 
som blir hårdt och tordt 
men något måste mennskorr ha 
som uppehåller kroppen svag, 
men huru länge vet ej man 
ty kraft och hälsa snart försvann.
Wi vände oss till menniskorr, 
som ömma för wårt väll 
att de oss hjälper i Wår nöd 
i år till sädes säd.
Om wi ej hjälp av andra får 
kan wi vår åker ej beså.
Skall jorden öde ligga här 
wad blir till folk och kreatur?
Men, Herre Gud som allt förmår 
kan mennskorrs hjärtan leda 
så att mången av sitt öwerflöd 
kan ge en skärf åt hungerns nöd, 
ty tänk på oss och barnen små, 
som oskuldsfulla gå 
med våta ögon och bleker kind 
och ropa bröd av modren sinn.

Ack, om den kunde tala. Berätta om 
någon lustig färd! Eller kanske tråkig? 
Hur gick det den gång, de gamla har be
rättat, att hästen skenade. Men bra måtte 
det ha gått, eftersom den är så hel och väl
behållen, t. o.m. utsmyckad med fina or
nament. Hur roligt skulle det inte vara att 
få följa med på en färd till kyrkan i säll

skap med de då levande. Hur fridsamt, då 
inte jäkt och hets fanns till.

Men nu får den gamla fina åkvagnen 
stå där så länge den vill. Den kan ändå 
inte ta upp kampen mot nutidens fartvid
under.

Ben.
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Vårvisa

Sol och blommor, bofinkskvitter, 
Frigjord bölja kallar mig,
Kallar olärd, kallar vitter,
Kallar alla — kallar dig!
Kom och se att till oss hunnit 
Alltid efterlängtad gäst,
Kom och se att våren vunnit,
Att naturen går till fest!

Hör du fågelsång i skogen,
Hör du bäckens täcka sus,
Ser du stranden redobogen 
Famna böljan i ett brus?
Ser du poppelns knoppar svälla, 
Ser du hästhovsörten där —•
Hör du måsens toner gälla,
Ser du sippans öga här.

Härligt är i skogen vandra 
Under vårens sköna dar,
Ingen må mig därför klandra,
Att jag lyder hjärtats lag.
Mjuk och saftig mossan kryper 
Upp att kläda bergets fot — 
Ekorrn uti grenen nyper.
Bryr sig ej om gossens hot.

Bofink mitt i trädet sitter,
Visar stolt sitt röda bröst,
Och från toppen mesens kvitter 
Strömmar ned — likt trädets röst: 
Vintern gått och snön försvunnit,
Kylan vikit, hoppet rår,
Tiden än ett år har spunnit,
Gläd dig mänska — det är vår!

Över äng sig lärkan svingar 
Tills hon som en prick blott ses,
Och från hennes strupe klingar 
Menuett och polonäs.
Staren kryper — letar maskar — 
Dessemellan visslar han,
Abborrn uti viken plaskar,
Han tyvärr ej sjunga kan.

Gläd dig mänska! Njut av våren,
Njut av hennes sköna dar —- 
Fort går livet, du till åren 
Kommer, får ej flera kvar.
Slit dig lös ■— till skogen vandra,
Älska våren just i år.
Sök att njuta, mer än andra,
Vår natur, vår sköna vår.

H. C. H —n.

Wår stora synd har det förskyldt 
wi hava mycket gått förspilt.
Förlåt wår brist och syndanöd 
O Herre Jesu för din död.
O Herre, om hjälp, O Herre, wi dig ber, 
att du i kärlek till oss ser.
Wårt Svea folk av hjärtat ber, 
att du ej längre warder wred.
Men Herre är det ditt beslut 
att wredens kalk skal tömmas ut 
så gör med oss ett sådant slut 
att våra synder plånas ut 
sen ta wi straffets aga mot 
och gör en redlig syndabot.
O, Herre wänd din vrede bort 
att straffet blifer ej för svårt.
Ja, Sveabarnen ropar än
tag straffet bort du barnens vän.
Du Herre märker mer än Wi 
du ser wad nöd vi äre i.
O Herre hjälp oss blåt av nåd 
och öppna för oss ditt föråd.
Se til wår jämmer och wår nöd 
och giv oss ett dagligt bröd.

För överheten bedje vi
välsigna Jesu mild
wår konung och vårt fosterland.
Wälsigna alla med din hand.
Wälsigna alt på sjö och strand.
Giv hälsa, lycka salighet 
til slut ditt rike du berét.

■»Författat av en olärd bonde inom 
Bergs församling år 1869».

Visan talar för sig själv. Talar om inner
lig längtan efter att himlen åter skall för
barma sig och jorden bära frukt till män
niskors och djurs uppehälle. »Vi förgås, 
vi hava syndat och vi be om försköning 
och förbarmande. Låt inte din vrede för
bränna jorden. Tillgiv vår skuld, ty vi är 
svaga och välsigna i stället vår sjö och 
strand». Se, detta är grundtonen i den av 
misströstan och halv förtvivlan, men också 
om hopp och hjälpförbidan vittnande visa.

] ■ J.
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Att floran inom hela Värend är synner
ligen rik och omväxlande skrev redan 
Linné på sin tid, och här i vår egen socken 
har vi en stor blomrikedom fast den kanske 
icke är så mycket uppmärksammad på 
grund av dess stora allmänna förekomst. 
Redan mycket tidigt, innan tjälen knappast 
hunnit tina upp jorden, framträder i livlig, 
höggul färg hästhoven Tussilago farfara. 
Mycket tidigt kommer också på ängs- och 
kärrmarker den hastigt uppblomstrande, 
men även snart försvinnande lilla blekgula 
guldpudran Chrysosplenium alternifolium. 
Något senare visar sig på en del ställen, 
på saftigt gröna mattor, svalörten Ficaria 
verna. Samtidigt kommer också kärrängar
nas kabbelekar Gagea lutea. Den vackra 
blåsippan Anemona hepatica, slår mycket 
tidigt upp sina blå ögon. Likaledes kom
mer även ganska tidigt den i samma färg 
gående backsippan Pulsatilla vulgaris. Den
na växer bl. a. på prästgårdens marker, 
mitt för den stora furan vid Bergsjön fast 
på andra sidan om vägen. Vårens allbe
kantaste vårblomma är vitsippan Anemona 
nemorosa. Den utgör skogsbackarnas allra 
skönaste prydnad. Den lilla obetydliga na
gelörten Draba verna framträder blott någ
ra få dagar med sina små vita blomklasar, 
varefter den hastigt försvinner. Gullvivan 
Primula veris är också en vacker vårblom
ma, fast den icke kan räknas till vårens 
förstlingar. Förr växte på en enda plats 
den sällsynta mosippan Pulsatilla vernalis 
men synes nu utdöd. Blomman kallas även 
för hedros och förekommer bl. a. på ry- 
hedarna i Sunnerbo. Denna blomma är så 
förnämlig, att den är föremål för fridlys
ning, där den uppträder.

Det märkligaste med en hel del vårblom
mor är, att så fort de blommat ut under 
våren, gå de till vila under sommaren men 
vakna sedan på hösten till nytt liv. Då för
bereder de sig till den kommande våren. 
De utbilda då både stänglar och knoppar. 
När de sedan vilat under vinterns snö
täcke och tjälen börjar tina jorden och 
solen värma, vakna de plötsligt upp och 
slå ut i full blom, bådande sommarens 
kommande färgprakt och ljuvlighet.
Andra blommor i Berg, varav socknen
kanske har ensamrätt till en eller annan ?
Den vita näckrosen gungar här och var

»på skogssjöars bölja». Även går det att 
finna bäcksvärdsliljan Iris pseudacorus. På 
vattenrika sankplatser växer missnen Calla 
palustris, vars fruktkolvar mer än en gång 
under missväxtår tillvaratagits som foder 
åt svin och höns. Den ytterst giftiga 
sprängörten Cicuta virosa går också att 
upptäcka på gyttjig, vattensjuk mark. I 
kvarndammen vid Ingelstorp växer kalmus- 
roten Acorus calamus, troligen en gång 
ditplanterad. Linnéor, Linnéa borealis, har 
det förr funnits på Håknahults marker, 
men numera äro de utdöda. Det enda lin- 
néa-bestånd som f. n. finnes i socknen tor
de vara hos hemmansäg. Henrik Johannes
son, Lädja, Trulsagård. Hos honom växer 
ett vackert bestånd av linnéor i en nord- 
sluttande hagmark på en yta av omkring 
20 kvm. Somliga år är blomningen kolos
salt riklig, medan ingen blomning före
kommer andra år. Vid det s. k. »Vrieledet» 
växte för en 20-tal år tillbaka den ståtliga 
spenörten Laserpetium latifolium. Också 
fanns det förr, strax norr om kyrkan, in
vid muren, en alpinumart Thesium alpi- 
num, vilken numera är utdöd. Troligen har 
fåglar en gång fört dit något frö, då denna 
blomma hör hemma i södra och mellersta 
Europas bergstrakter.

Den giftiga bolmörten Hyoscyamus ni
ger har också sina växtställen, och liljekon
valjerna Convallåria majalis pryder och 
doftar ännu i lövlundarna fastän en allt
för intensiv plockning av dessa välluktan
de och eftersökta blommor gör, att de hålla 
på att utrotas på flera platser. Getrams, 
även kallad Salomos sigill, Convallåria 
multiflora hittas litet varstans.

I bleklila och röda färger lyser ljungen 
Calluna vulgaris och även de klocklika, 
svagt skära blommorna av rosling Andrö- 
meda polifolia. Som en kuriositet kan om
nämnas, att då kungen sommaren 1954 var 
på eriksgata i länet och bl. a. åt lunch i 
borgsalen på Kronoberg, var salen där de
korerad med olika slags småländska blom
mor och däribland små roslingsknippen 
framsatta på tennfat. Vid bordet satt för
utom kungen även landshövdingen och bi
skopen och samtliga beundrade den vackra 
dekoreringen och särskilt roslingspartierna. 
Ingen av de lärda herrarna kände till ros
lingen och undrade just vad detta kunde 
vara för en blomma. Efter en stunds över-
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Ett Torparkontrakt

Nedanstående kontrakt införes i Bergs 
Krönika såsom varande ett intressant do
kument. Många sådana finnes kanske ej 
bevarade. Kontraktet utgöres av ett tryckt 
formulär som alltså användes allmänt på 
den tiden men icke i sin helhet tillämpa
des och i vilket vissa bestämmelser och 
tillägg gjorts för hand. Dessa ha härnedan 
tryckts med kursiverad stil. En del av de 
tryckta bestämmelserna är strukna med 
bläck, och dessa stå härnedan återgivna 
inom parentes.

Kontrakt på Stampetorpet.

Till Nils Johan Jonasson
bortlemnar jag härmed under 10 års tid 
eller från den 14 mars 1879 till samma tid 
1889 Torpet Stampetorpet med därtill hö
rande denna dag utwisade ägor och emot 
fullgörande af nedan upptagne åliggande

l:o  Torparen utgör på egen kost J full
taga karledagswerke hwarje wecka samt år
ligen 50 st fullgoda qwinsdagswerke å de 
dagar jag bestämmer under årets lopp och 
räknas alla dagswerken från solens upp
gång till dess nedgång under de 6 som
marmånaderna samt från dager till det 
blir mörkt under de 6 wintermånaderna 
och är Torparen skyldig sjelf underhålla 
yx, spade, lia, oxtöm och andra wanliga 
arbetswerktyg, infinna sig på bestämd eller 
budad tid, och om han eller hustrun ej 
sjelfwa förrätta dagswerkena dertill skicka 
fullt arbetsföra af mig eller mitt ombud 
antagliga personer.

2:o Utöfwer dessa ordinarie dagswer
ken är Torparen skyldig wid derom skedd 
budning, göra öfwerdagswerke emot 100

öre för hwarje karle och 45 öre för qwins
dagswerke under de 6 sommarmånaderna, 
samt 67 öre för karle och 30 öre för 
qwinsdagswerke under wintermånaderna, 
alla på egen kost, samt 1 R:dr R:mt för 
hwarje dagskörsel och 50 öre för hwarje 
milskjuts men skall fullgod ök och fördon 
i begge fallen begagnas, dessutom är Tor
paren ifall han köper sig häst, skyldig ut
göra till Herregården 12 milskjuts utan 
afgäld samt deröfwer skjutsa för 50 öre 
milen då sådant påfordras.

3:o Uteblir Torparen eller dess hustru 
från bestämdt eller budadt dagswerke utan 
laga förfall och anmälan härom, straffas 
han härför med 1 karledagswerke för 
hwarje gång men förnyandet häraf flera 
gånger anses såsom kontraktets förwer- 
kande och han är skyldig wid min till
sägelse från Torpet afflytta.

4:o På alla ställen der Torpets egor 
gränsa intill Herregårdens underhålles 
gärdesgårdarne af Torparen ensam och 
åligger honom, första året odla PA skäp- 
peland samt sedan V2 skäppeland jord år
ligen så att inom förutnämnde 10 år in
alles 1 Tunneland jord blifwit odlad, den
na odling skall wäl stenbrytas och stenen 
bortföras samt uppläggas i gärdesgård el
ler nedgräfwas i tjenlig wäg allt efter mitt 
bestämmande och kommer jag wid synen 
då Torpet tillträdes anwisa den jord som 
skall odlas, uraktlåtes odling eller bort- 
föring af stenen derifrån på utsatt tid är 
Torparen skyldig ersätta mig 16 Rdr Rmt 
för hwarje skäppeland som på behörig 
tid ej blifwit odlad. Af åkern skall årligen 
minst 1 skäppeland besås med klöfwer el
ler annat tj enligt gräsfrö som vid en skeen
de afflyttning ej får wara upplogad så-

läggning löste biskopen problemet och sade 
att blomman var rosling. Kungen tog en 
kvist av den och satte i knapphålet. Denna 
rosling var hämtad på Röda mossen i Berg. 
Där växer liksom på andra ställen även 
tranbär Vaccinåum oxicocus och skvattram 
Ledum palustre. Också kan man finna det 
lilla obetydliga sileshåret Drosera rotundi- 
folia och även tätörten Pinguicula vulgaris. 

I skogen uppträder flera slags pyroler
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bl. a. Pyrola secunda, Pyrola minor och 
Pyrola uniflora.

Denna lilla artikel vill icke vara en ut
tömmande beskrivning av blomsterfloran i 
Berg utan blott en fragmentarisk förteck
ning över några såväl sällsynta som mera 
allmänt förekommande blommor inom 
socknen.

7. 7-
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widt ej samma burit 2 års gräs. Wid af- 
trädet skall af Torparen lemnas utan er
sättning utsådt i wäl beredt och gödslad 
jord 1 skäppa råg äfwensom all åkerjorden 
wara wäl plogad eller höstkörd.

Det årliga odlandet kan, då sådant är af 
behof, utbytas mot stenbrytning å gammal 
åker.

5:o Skogen skall wäl wårdas ej huggas 
utan min utsyning och till mig inrappor
tera om åwerkan göres och är Torparen 
skyldig på af mig anwist ställe årligen 
plantera minst 1 äkta fruktträd.

6:o Alla till Torpet hörande hus äro 
Torparen inom 1 års förlopp skyldig haf- 
wa satt i laga skick och rödmålat samt 
fenster och dörrar oljemåladt samt sedan 
sådant underhålla och från sig lemna. Hu
sen skola wara brandförsäkrade i Länets 
bolag och Torparen erlägga den årliga 
Brandstodsavgiften.

7: o Bortlegning af bete och försäljning 
af foder eller spillning ware strängeligen 
förbjudet äfwensom att hysa någon hwem 
wara månde utan mitt medgifwande.

8:o Gemensamt med öfrige Torpen skall 
han
a) biträda wid grusning af Herregårdens 
alla wägar med (1 ök) och 1 lässare om 
dagen, (äfwensom han biträder wid snö- 
plogning och skottning af desamma allt 
efter derom skedd budning, wid snöplog- 
ning får begagnas Herregårdens oxar
b) wid rishämtning af Trädgård, Gårds
plan och all till Herregården hörande äng 
biträder med 2 personer om dagen så länge 
rishemtning pågår
c) wid budning göra 2 st. rödje karledags- 
werken årligen)
d) biträder wid linets ans från dess sådd 
till fullkomlig färdiggörning att spinna
e) (twättar och klipper Herregårdens får 
wid derom skedd budning)
f) årligen spinna 4 skålp. tåger, 8 skålp. 
Blånor samt lemna I k:a Smultron, I k:a 
Hallon, 1 k:a Blåbär, 6 k:or Lingon, 12 
k:or Enebär, -kpe Furupinnar samt (6 st. 
qwastar och 6 st. stickbundtar.)

I tur med öfriga Torpare göres söndags- 
dagswerke.

Furupinnar, qwastar samt det spunna li
net lemnas hwarje år den l:ste Februari.

Under den tid potatisplockning pågår

är Torparen skyldig efter derom skedd 
budning lemna 2 st. qwinshjelpe hwarje 
dag hwilka likwäl kommer att erhålla liq- 
vid enl. kontraktet eller ock afqwittas på 
de ordinarie qwinshjelpena.

Fullkomligt fullgörande af ofwanstående 
såwäl som i alla ett höfligt och hedrande 
uppförande fordras äfwensom fullgöran
det af wid årets syner förelagde åliggan
den i motsatt fall är kontraktet förwerkat 
och afflyttar Torparen wid min tillsägelse 
derpå följande fardag.

Kontraktet får ej på annan person 
öfwerlåtas.

Under den tid slåtter pågår skola, emot 
härofwan utsatt ersättning, vid budning, 
infinna sig alla å Torpet arbetsföra per
soner. Lekstugor och folksamlingar af 
hvad namn vara må är utan mitt tillstånd 
strängeligen förbjudet.

Berg den 19 Febr. 1879 
Elis Skogström.

Förestående kontrakt förlänges på 11 år 
eller till den 14 Mars 1900 och transpor
teras från 14 Mars detta år till Anders 
Carlsson i Fiskaregården.

Under de 4 första åren utgöres blott 
30 qwinsdagswerken.

Berg den 3 Februari 1889 
Elis Skogström.

Ytterligare utsträckes tiden för detta 
kontrakt till 14 Mars 1910

Elis Skogström.

Till våra läsares ledning meddelas några 
uppgifter om de vikt- och måttenheter som 
är använda i kontraktet.

Skålpund var enheten i det decimalin- 
delade viktsystemet av år 1855. Utgör 
425,076 gram och indelas i 100 ort.

Skäppa Spannmålsmått, som under 1700- 
och 1800-talen i Västsverige utgör 1/4 tun
na (36,6 liter, fast mål 41,2 liter) men i 
de gammaldanska landskapen, i Småland 
och på Öland räknades som 1/6 tunna 
fast mål (27% liter).

Kanna Rymdmått, sedan Stiernhielms 
måttreform på 1660-talet = 100 kubik
decimaltum, motsvarande 2,617 liter.

Kappe. Rymdmått, 4,6 liter, för spann
mål, rotfrukter och frukt.

23



B E R G S  K R Ö N I K A 1954

Vårsaven — fattigmans mjölk

Förr i tiden hade man över allt i hem
men, åtminstone på landsbygden, s. k. vår
sav eller vårlage att dricka. På sina håll 
kallades vårlagen för björksaft. Bland små
folket hette saven fattigmans mjölk, och 
det träd som savmjölkades kallades fattig
mans ko. Lönnen gav det bästa och socker- 
haltigaste savdrickat, men då det var ont 
om lönnar blev det i huvudsak björken som 
savmjölkades. Under krisåren, då det var 
brist på socker, hände det ännu, att en och 
annan husmor tappade vårlage som ersätt
ning för socker och dricka.

Vårlagen får man just några veckor före 
lövsprickningen på våren, och savmjölk- 
ningen tillgår på det sättet, att man borrar 
hål i stammen på det träd man vill sav- 
mjölka. I hålet slår man in en träpinne, 
vilken helst bör var av enträ. I övre delen 
av denna träpinne holkar man ur en liten 
ränna. Denna ränna skall löpa utmed hela 
träpinnens längd, alltså även i den del av 
träpinnen, som man slår in i det borrade 
hålet. Det är just i denna ränna som saven 
skall rinna ut i det kärl man sätter i änden 
på träpinnen. Är det nu ett stort och kraf
tigt träd och därmed rikligt savbärande, 
kan ett sådant träd, efter blott en helt kort 
stund, efter att det blivit borrat, lämna 
ganska mycket vårlage. Omkring fem liter 
på ett dygn är ingenting ovanligt hos ett 
kraftigt träd.

Om beredning och användning av vårsav.
Antingen kunde vårsaven drickas i färskt

tillstånd direkt som den tappades ur trädet 
och detta var kanske det vanligaste. Men 
man kunde också till saven tillsätta litet 
vin och citronskal. Då fick man av saven, 
som de gamla sade »champagnedryck». 
Ett annat sätt var att av saven tillaga »vår- 
dricka». Detta bryggde man då, enligt vad 
fru Mina Hörberg, Furuledet, omtalar, på 
samma sätt som man brygger vanligt dricka 
med tillsats av malt, jäst, socker och even
tuellt andra ingredienser, bl. a. kryddades 
med pors Ledum palustre, och fick då av 
denna savbrygd ett gott och mustigt sav- 
dricka. Undertecknad har också från andra 
håll hört talas om hur man lagade till sur
välling av björklaven genom att i saven 
vispa i litet rågmjöl och jäst och koka sam
man detta till ett slags välling. Var det så, 
att man också tillsatte litet socker skulle 
denna välling bli både närande och ganska 
välsmakande. Från bl. a. Dalarna berättas 
det, att man där ännu i dag använder 
björksav till mjölet vid bakning i stället 
för vatten eller mjölk och får därigenom 
ett sötaktigt bröd, och man tar även vårsav 
som ersättning för socker vid bakningen.

Lapparna är våra största konsumenter 
på björklage. De hugga ut i björkarna skål- 
liknande fördjupningar och taga den rin
nande björklagen direkt ur trädet med trä
skedar eller näverskopor s.k. ösor. Denna 
björklage ur särskilt fjällvärldens dvärg- 
och masurbjörkar är »mustig och fin», 
säges det, och lapparna själva anser, att 
den befrämjar hälsa och välbefinnande och

Skäppeland. Åkermått på den sydsven
ska skäppans område, som omtalas redan 
vid slutet av medeltiden (»skeppeland»), 
ursprungligen så stor areal som besås med 
en skäppa, under senare tider räknat lik
värdigt med 1/6 tunnland (omkr. 800 
kvm). Kallas även »skäppejord» (1600- 
talet).

Tunneland. Ytmått, indelat i 32 kapp
land. Bestämdes i lantmäteriinstruktioner 
fr. o. m. 1634 till 56 000 kvadratfot eller 
14 000 kvadratalnar = 4 936,6 kvm (närma
re % hektar).

Och vad kunde torparen tillhandla sig 
för de 100 öre ett karledagswerke in

bringade eller för de 45 öre qwinsdags- 
werket gav? Till svar på den frågan häm
tas några prisuppgifter ur Kronobergs läns 
Markegångstaxa för år 1868 på »Ränte- 
och Kronotionde samt andra därmed jäm- 
förlige persedlar». Priserna är angivna i 
R:dr Riksmynt.

En kubikfot (26,17 liter) råg 3,12, korn 
2,73, havre 1,40, ärter 3,95. En centner 
(42,5 kg.) smör 48,50, ost 34,13. En oxe 
om 3 centner 35. —, en stut 20. —, en ko 
24. —, ett får 3. —, ett höns 0,50, 20 st. 
ägg 0,67, ett drängdagswerke 0,72, ett öke- 
dagswerke 2,21.
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Några minnen från Berg
Under min praktiktid såsom veterinär i 

Bergs socken 1928—42, tillvaratog jag någ
ra saker, som jag tyckte borde räddas un
dan glömskan. Vid rivningen av en gam
mal ladugård (med stall) påträffades en 
gång en ridpiska, som låg undanstucken 
vid takfoten och var alldeles obekant även 
för de äldsta i gården. Den är c:a 140 cm 
lång och väl bibehållen. Förr i världen red 
såväl präst som bonde till kyrka och mark
nad — vägar började först bliva mera all
männa under Gustaf den andre Adolfs tid 
och voro i början både smala och dåliga. 
— Vid ett tillfälle, medan jag satt och vän
tade på att få skorna avtagna på en häst 
och roade mig med att rota i skrotet, fann 
jag i en gammal smedja ett vargspjut. Så
dana voro ju förr i världen allmänna, och 
det fanns lagstadgad skyldighet för bya
lagen att hålla både vargnät och varg
trumma.— Liksom ridpiskan undanstucken 
(eller därvidlag kanske en gång bortkas
tad) hittade jag i en annan by ett par 
gamla lokor — sådana där av den kända 
typen med ett par tupphuvuden överst — 
vilka huvuden möjligen skulle påminna 
drängarna om att knalla sig i tid upp till 
hästen och hans rykt.

En gång samtalade jag med en man om

de s. k. fladdermössen, och hade han en 
gång funnit ett ex. av dessa små djur i en 
utomhus stående mjölkbunke och trodde 
att möjligen den vita färgen lockade dju
ren i fråga. Detta är också en riktig iakt
tagelse, och är det känt, att djuren gärna 
flyga mot vit färg — man har även många 
gånger fångat fladdermöss på utstpänaa 
lakan. — Dessa djur äro så pass modernt 
utrustade som med radar! Liksom i våra 
dagar flygplan och båtar finna sin trygga 
väg i mörker och dimma, så har naturen 
utrustat dessa små djur med en liknande 
apparat. Under flykten utstöta djuren ul- 
trakorta ljudvågor, motsvarande skeppets 
radiovågor, och när dessa återkastas, upp
fångas ae av en mottagningsapparat i dju
rets huvud och varnar honom för uppdy
kande hinder i hans väg. Dessa korta små 
skrik äro för det mänskliga örat ohörbara. 
Fladdermössens ögon äro små och troligen 
föga skarpa, i alla händelser äro de honom 
till föga nytta under hans nattliga jakter 
efter mygg och andra insekter. Öronen 
däremot äro stora.

Innan vi lämna dessa små intressanta 
djur, om vilket mycket annat skulle kunna 
skrivas, må det omnämnas, att man förr i 
världen tillskrev dem förmågan att dra

förhindrar kräftsjukdomar. Denna sjuk
dom är också nära nog okänd bland sa- 
mernas folk. Om detta beror på den all
männa drickningen av den »fina» fjäll
världens björklage eller på det uppfriskan
de, naturenliga liv som lapparna leva, är 
svårt att säga. I detta sammanhang kan 
omnämnas vad en del tidningar skrev om 
björklagen år 1952 och då främst om den 
fina fjällvärldens björklutaska. I exempel
vis Smålandsposten för den 5 april står an- 
ivet, att björklutaska hämtas från Kaläjo- 
idalen i Österbotten i Finland och sändes 

till sjukhus över hela landet för att mot
verka kräftsjukdomar.

Även ryssarna använder björklag mycket 
allmänt. De dricker den antingen färsk 
eller syrar den med malt, vax, bönor, råg
bröd och till och med sågspån.

En svensk 1700-tals författare skriver om 
björklagen bl. a., att »den är blodrensande 
mot skjörbjugisk skarphet». Tydligen var 
skjörbjuggen en svårbemästrad sjukdom

i gamla tider och för att förebygga den 
tog man det som fanns i naturen och då 
icke minst björksav. Detta gjorde man då 
av naturlig instinkt utan att ens tänka på 
den senare finare uppfinningen under be
nämningen vitaminer.

Att björksaven var allmän förr i tiden 
framgår bl. a. av Karlfeldts diktning »Vår
bild», där han skriver:

»Hög rullar älven mellan våta slätter
björkarnas sav ur borrad näver sprutar».
Det är självklart, att ett träd som man 

savmj ölkar år efter år far illa av detta, 
men det dör icke. Undertecknad savmjöl- 
kade som barn en större björk år efter år. 
Trädet blott stannade av litet i växten men 
dog icke bort. Dock bör man icke gärna 
savmjölka park- och vårdträd utan i stället 
sådana träd som man tänker hugga under 
närmaste åren.

]■ ]■
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pengar till huset! Det förekom ej sällan, 
att man hade en sådan upptorkad och med 
vingarna utspända hängande i taket, ja, en 
gammal man berättade mig en gång, att 
hans far alltid hade en liten urhålkning i 
bösskolven för att däri förvara en del av 
en fladdermus, vilket ansågs ge ofelbar 
tur. Andra ha berättat, att man även gärna 
hade en bit av detta djur i pengapungen, 
tydligen i samma tro, att djuret hade den 
förträffliga egenskapen att dra pengar till 
sin ägare.

I Berg hörde jag för första gången det 
gamla ordstävet, att om det är vackert vä
der på S:t Pauli dag (25 januari) och bara 
så mycket, att man hinner sadla en häst, 
så blir det ett gott år det året. — Jag om
nämner detta här därför, att man numera 
ofta hör ordstäv vanställda och missför
stådda. Detta brukar anföras så att det blir 
ett gott år, om man blott hinner sela en 
häst. Men som jag i början av denna upp
sats anförde, så körde man längre tillbaka 
så litet som möjligt på grund av de obe
fintliga eller mycket dåliga vägarna, utan 
man red. Ordstävets riktiga form är alltså 
den i Berg bibehållna — att man hinner 
sadla en häst.

OM FORNA KULTURFÖREMÅL 
AV TRÄ.

Man talar om stenålder, om bronsålder 
och om järnålder — men det tycks ännu 
inte ha fallit någon in att tala om träåldern. 
Och dock lider det väl intet tvivel om att 
människan, när hon något höjt sig i kultur 
och fått verktyg i händerna, började göra 
sig en oändlig massa föremål av skilda 
slag och till övervägande del av det lätt
tillgängliga och lättarbetade träet. Men 
dessa sakers livslängd kan ju i allmänhet 
ej bli lång. Tappade eller avsiktligt bort
kastade multna de snart upp och försvinna 
för alltid, och endast undantagsvis kunna 
de under särskilt gynnsamma förhållanden 
bli bevarade t. ex. träskaft till stenyxor, 
båtar eller dyl. i våra torvmossar. — »Trä
åldern» skulle man sålunda kunna räkna 
från det människan började hantera kniv 
o. dyl. till fram i mitten av 1800-talet. Ty 
sedermera har fabriksväsendet utträngt den 
gamla hemslöjden. —

Undertecknad har särskilt intresserat sig 
för träsaker och även lyckats hopsamla en 
hel del sådana av ganska stort intresse, 
flera av dem har jag skänkt till muséer och 
samlingar. Det äldsta småländska och »åra- 
de» föremål jag funnit var ett skrin av

furu, å locket märkt Anno 1617. Ett annat 
skrin, ännu i min ägo, är också från Små
land och av ek, förfärdigat 1740 (siffrorna 
ej målade, utan av metall) och har som det 
föregående tydligen varit ett s. k. flask- 
schatull-skrin.

En gång satt jag i en bysmedja och av
vaktade en »patients» skoning. Smeden 
hade sömmen i en träskål, svart av sot. 
Utan att tänka därpå vände jag skålen och 
skrapade med en sömspets å dess botten. 
Plötsligt framträde där nu några siffror: 
1640. Föremålet hade tydligen en gång i 
världen varit en matskål. -— Ett saltkar är 
urhålkat av en trädstam och årat 1690. — 
En gammal ekkista i mina samlingar har 
ännu så hårt trä i sig, att det skall vara 
goda spikar, som ej bocka sig vid försök 
till inslagning i densamma. Beslagen äro 
vackra med uthuggna hjärtan m. m. — ofta 
voro dylika saker en fästmansgåva.

I mitten av 1700-talet började brännvins- 
floden med allt större kraft välla fram 
över vårt arma fädernesland. I min ägo 
har jag en liten brännvinskagge av ek, som 
varit laggad och är märkt O.G. S. 1751. 
Enligt traditionen medtogos dessa flaskor 
ej blott på jakt, utan även i de då oeldade 
kyrkorna. Större brännvinskaggar använ
des vid hemforsling av brännvinet från 
brännerier och städer.

Inomhus behövdes naturligtvis en väldig 
massa saker, som oftast framställdes i går
dens slöjdkammare. Mycket ålderdomligt 
verkar ett dricksglas av masurbjörk. En 
väldig hyvel, meterlång (s. k. fellebro) är 
märkt 1828 och en mindre dylik 1757. Låga, 
runda askar voro förr mycket vanliga, 
kanske ofta använda som syskrin — en 
sådan, ganska stor ask, av bok, bär i botten 
inskriptionen E. O. B. A:o 1764. Locket 
har 2:e stoppare, och asken kan endast 
öppnas, när 2 små nästan omärkliga hål å 
lock och sida äro överens. Apropå »hem
ligheter» så har den här ovan nämnda 
kistan en mycket snillrik lönnlåda. — Be
hövde fruntimmerna syskrin, så behövde 
männen raklåda. En mycket vackert utsi
rad sådan bär årtalet 1811. — Bessman be
hövdes titt och tätt. De stora äro i allmän
het krönta och årade (t. ex. ett 1773 den 
17 april), de små, lodbessman (för kryddor 
etc.) äro i allmänhet ej krönta, men stun
dom årade, så t. ex. ett med år 1810. — 
Ystekaren voro förr en nödvändighetsar
tikel och gjordes i Småland vanligen fyr
kantiga, och man nedlade stort arbete på 
att sira ut botten (som ju sedan gav ostens 
översida) med de däjeligaste blommor och 
blader, rosor etc. Både små och väldigt
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Kring resterna av några humleodlingar

Humle som förr var en så helt allmänt 
odlad växt att det på snart sagt varje hem
man fanns en humlegård, har numera, lik
som linodlingen för husbehov, helt och hål
let upphört, åtminstone i dessa trakter.

Det var ju förr vanligt, att hushållen 
själva bryggde sitt svagdricka eller öl, som 
det även kallades, och då i stora mängder 
åt gången, varvid humle tillsattes, för att 
drickat skulle få bättre smak och hållbar
het. Även fanns det på sina ställen mera 
industribetonade bryggerier, som t. ex., på 
Korrö i Linneryd, där tre st. stadigt upp
förda bryggerikällare ännu stå kvar.

Bryggning av svagdricka eller öl har 
tydligen gamla anor, därom minner sådana 
uttryck, som betecknar viktigare händelser 
livet igenom, såsom barns-öl, bröllopsöl, 
slåtteröl, taklagsöl, köröl, gravöl m. fl.

Från äldre tider, då brödsädsodlingen 
inte var så omfattande, berättas att kost
hållet ofta bestod av kött och öl och till 
omväxling fisk och öl. — Från medeltiden 
finnes en historia om en abbot, som tog 
ölkannan i sin famn och drack för den he
liga kyrkan, för god äring, för alla brö
ders synder, för tornet i Babylon, för stora 
klockan i Lund och sedan sju och sjuttio 
gånger, för allt annat, han önskade väl
gång. Detta må nog vara lite skämtsam 
överdrift, men en uppgift finnes om att på 
1500-talet dracks på somliga ställen 400 
kannor per år och person. Det behövdes 
tydligen dricka till den salta köttmaten.

Gästgivare hade också tillåtelse att sälja 
öl och även en viss befogenhet att anskaffa, 
ty i den gamla gästgiveristadgan hette det 
bl. a. att »Gästgivare må sälja — — öl 
kanne- och stoptals — — — som han gitter 
och förmår hålla. Bor han å landet; hafwe 
wåld, att det, som der finnes, till sin nöd
torft uppköpa och i sitt hus utspisa».

Innan humle blivit mera allmänt odlat 
användes pors som tillsats till drickat, och 
därav kallades det för »pors-öl». Enligt 
en berättelse skulle inte den dåvarande 
kungen ha tyckt om det fräna pors-ölet 
utan fann det mera smakligt, som var till
satt med humle, och utfärdade därför en 
lag om skyldighet för bönderna att anlägga 
och underhålla humleodlingar. Vilken kung 
det var, och om detta verkligen var orsa
ken, är nog lite osäkert; emellertid har det 
en gång funnits en ganska sträng lag där
om. När denna trädde i kraft, saknar jag 
uppgift om, men i lag av år 1736 stadgades 
därom i 7 Kap. Byggninga-Balken:

»HURU HUMLEGÅRD SKALL 
LÄGGAS OCH UPPEHÅLLAS».

1 §. Alle hemman böra humlegård hafwa, 
och lägge bonde goda rötter till fyratio 
stänger hwart år, till dess de blifwa twå- 
hundrade wid helt hemman. Sker det ej; 
böte för hwart år en daler, och lägge ändå 
som sagt är, utan det pröfwas, att humle
gård der ej lägges eller uppehållas kan.

stora funnos. Oftast äro de årade och tro
ligen fästmansgåvor. — Smörkärnor — en 
märkt 1740 — fanns naturligtvis. Och man- 
gelbräden, ett märkt 1723, föreställer i sina 
inristningar en kyrkofärd till häst — kan
ske fästemannens dröm om brudvigsels- 
färden? — Spinnrocken surrade då flitigt 
i stugorna. En med mycket litet, klumpigt 
hjul har jag lämnat till Smålands museum.

Ja, på detta sätt kunde man hålla på och 
räkna upp en hel massa till, men jag miss
tänker, att jag då bleve ganska tröttande 
och redan blivit det för många. Jag vill 
därför endast omnämna däcklar och »sela

huvud», ett från MDCCCIII (1803) visar, 
att tömmarna varit rep, och att hästarna 
då voro mycket små samt att körsvennen 
då satt till vänster, ej som numera (från 
omkring år 1850) till höger.

Litet var kan säkerligen ännu i dag hjälpa 
till att rädda något av en kulturperiod, som 
väl aldrig kommer åter. Och vill jag då 
till sist minna om siarens ord:

Den dag kan komma, då allt vårt guld 
ej kan mäkta giva oss en bild av den fram
farna tiden.

Henrik Hasselgren.
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2 §. Länsman käre å höste Ting till den, 
som humlegård såleds ej lagt hafwer, och 
uttage böterna innan Thome dag. Försum
mar det Länsman; gifwe sjelf de böter ut.

3 §. Finner bonde humlegård för sig till 
twåhundrade stänger; hålle den wid makt, 
och öke der han gitter. Låter han humle
gård förfalla; böte en daler för hwarje 
fyratio stänger. Lägger han den alldeles 
öde; böte tio daler och rätte humlegård 
upp igen».

Denna lagstadgade skyldighet för bön
derna att hålla humleodlingar upphörde 
först den 20 november 1860 genom Kung
lig Förordning. — Under den tid, då bränn
vinsbränningen blev mera allmän och tog 
en alltför stor och olycklig omfattning, 
innan den s. k. husbehovsbränningen efter 
många svårigheter blev avskaffad, kom 
humleodlingen, väl mera indirekt att bli 
särskilt uppmärksammad.

I en skrift, utgiven i början av 1830-talet 
av »Sällskapet för Nyttiga Kunskapers 
spridande», bland vilka i direktionen märk
tes biskoparna J. O. Wallin och F.M. Fran
zén, finnes en ytterst noggrann och utför
lig beskrivning om hur maltet skulle bere
das och brygden verkställas för att erhålla 
ett »godt, helsosamt Öl och Svagdricka». 
I en annan skrift från ungefär samma tid 
finnes en likaså utförlig beskrivning om 
hur en humlegård skulle anläggas och skö
tas, och må följande inledning därav orda
grant återgivas, då den tydligt angiver 
ändamålet:

»I en tid, då kraftiga försök göras att 
motwerka den öfwerhandtagande drycken- 
skapen, wäcka säkert de medel, som beford
ra dessa wälgörande bemödanden, ett all
männare intresse. Bland sådana räknas med 
skäl anskaffandet af en mindre spirituös, 
och mera födande, dryck i det skadliga 
brännwinets ställe, och för detta ändamål 
synes öl- och dricktillwerkningen förtjena 
en billig uppmerksamhet. Dessa dryckers 
finare smak och förmåga att utan skada 
längre tid kunna förwaras, i följe hwaraf 
de allmännare låta sprida sig, winnes huf- 
wudsakligen genom god humle. Följande 
uppsats, öfwer hwad som wid dennas plan
tering är att iakttaga, torde derföre här 
finna ett passande rum».

Enligt denna beskrivning, om vad hum
legårdens anläggning, skötsel och insam
ling beträffar, var detta så utförligt, att det

här endast kan i huvudsak återgivas och 
detta med dåtida mått.

Anläggningen skedde vanligast i septem
ber, då det avsedda området plöjdes, göds
lades och harvades. Fältet utmärktes i ru
tor om 2 kvadratalnars storlek, vilka om- 
gåvos med tre fingers djupa fåror, och i 
mitten av varje ruta sattes en käpp. I slutet 
av sept. skedde planteringen, varvid endast 
hon- eller fruktstånden odlades. Som hum
len förökade sig genom rotskott, fanns 
riklig tillgång på plantor. De skulle vara 
7—10 tum långa, ett litet finger tjocka och 
hava minst 3 knoppar. På ett kvarters av
stånd från varje käpp grävdes en ringfor- 
mig, 1 hand bred och 5 tum djup grop i 
vilken 8—10 avläggare lodrät nedsattes i 
jämnhöjd med jordytan eller med högst 
ett fingers bredd däröver, varefter jorden 
väl höljdes över dem och tilltrampades, 
och så lämnades planteringen orörd över 
vintern. Våren efter, då plantorna nått 1 
tum över jorden, upptogs käpparna och 
med järnspett gjordes 1—lVn fot djupa hål 
i marken, vari 10—18 fot höga och 2—3 
tum tjocka stänger stadigt nedstöttes. I ap
ril upphackades jorden kring stånden och 
sidorötterna avskars några tum från hu
vudroten. När rankorna nått en höjd av 
8 tum avskars överflödiga skott och av
bladades de övriga nedtill, varefter jorden 
kupades omkring. När humlen nått en 
höjd av 1 fot lindades den åt höger kring 
stängerna och uppbänds löst därvid. I mit
ten av juni uppkupades jorden i varje ruta 
till omkring 1 fots höjd upp mot stängerna 
och med en liten fördjupning däromkring 
för regnvattnet. Förutom rensning fordra
des sedan ingen annan skötsel till dess 
humlen mognat. Blomningen skedde i slu
tet av juli och i början av september var 
humlen mogen. Det var mycket viktigt att 
den skördades vid rätt mognadstid och i 
torrt väder. Den avskars då omkring 1 aln 
från marken och stängerna med de om
växta rankorna upptogs och bars bort till 
en fri plats, där de lossades. Vid torrt vä
der kunde frukterna eller kottarna, som de 
kallades, avplockas ute, men vanligtvis 
buntades rankorna och hemkördes. Av
plockningen fick sedan inte dröja för länge 
och det kunde också vara ett kvällsarbete. 
Därvid var det ganska vanligt att ungdo
marna i byn samlades till s. k. humlekväl
lar, vilket även var en uppskattad nöjes- 
sammankomst. Då kottarna voro avplocka
de kunde växtmassan sedan användas till 
kreatursfoder, om den blev skuren till 
hackelse. Den kunde också efter blötning
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användas som bast och t. o. m. efter röt- 
ning till grövre linne.

De avplockade humlekottarna torkades 
sedan på olika sätt, antingen utbredda 
högst en tvärhand tjockt på något torrt 
och luftigt ställe eller också i ugnar, kölna 
eller under takåsen.

Senare på hösten gödslades humlegår
den och året efter sköttes den och skörda
des på samma sätt som förut. Hur väl en 
humlegård än sköttes, beräknades den inte 
kunna bibehållas mer än 16 år, efter vilken 
tid nyanläggning fick verkställas. På som
liga platser förnyades den vart 8:e år, och 
indelades den då i 8 kvarter. — Numera 
har ju såväl maltberedning som hembrygg- 
ning av svagdricka helt upphört, åtmin
stone inom Berg, och därmed har också 
humleodlingen med dess karaktäristiska 
humlegårdar försvunnit ur landskapsbil
den, men ännu finnes på flera platser i 
Berg kvarlevor därav med förvildad humle, 
som kunnat bibehålla sig, där den haft nå
got att klänga sig fast vid. Sålunda finnes 
ett bestånd vid en stenmur strax norr om 
Bergs Herregård, vid ett staket mellan ett 
par gårdar i Bråt, vid ett stängsel i Lädja 
Broasagård, vidare i Ernatorp och på ett 
par ställen i Hjulatorp, och i Ramsås är 
ett helt källartak överväxt därmed, vid den 
s. k. »Knallabrunnen» i Bredhult, vilket 
f. ö. var en av de sista i bruk varande 
humlegårdarna i Berg, på det s. k. Qvisa- 
torpet i Sandvik Frälseg. och säkerligen 
även på flera andra platser i Berg.

— Men humle är inte endast en vara för 
bryggeriändamål, den är också medicinal
växt och apoteksvara, som användes för 
medicinskt ändamål enligt läkareföreskrift.

Ej heller tillhör humleodling enbart en 
förgången tid. Under de senaste åren har 
den i viss omfattning återupptagits i Kro
nobergs län, väl, åtminstone hittills, mest 
som försöksodling för att utröna dess lön
samhet. För några år sedan anlades om
kring ett 30-tal odlingar, huvudsakligast i 
Urshultstrakten. Av dessa är det flera som 
har upphört, men en del av dem, som hål
les i bruk, beskrives som synnerligen väl
skötta och sevärda. — Huruvida det mera 
allmänt kan bli en så tillräckligt lönande 
odling, att de gamla humlegårdarna åter 
komma till heders igen, fast i förnyad form, 
är nog inte ännu fullt utrönt, då det fordras 
åtskilligt med arbete och omsorg för att få 
fullgod skörd. Men om till äventyrs någon 
skulle vilja göra ett försök, så är det nog 
bäst att först rådgöra med länets träd- 
gårdskonsulent, då såväl bättre sort erhål- 
les som nyare metoder tillämpas.

Det vill nästan synas, som om samma 
tankegång går igen i nuvarande tid i det 
avseendet att söka få mera övergång från 
sprit- till ölkonsumtion, genom att frigöra 
starkölet, men hur dessa »wälgörande be
mödanden» slår ut, återstår att se.

Edvin Karlsson.

Handelsrätt för omkring 100 år sedan

Att för omkring 100 år sedan erhålla ve
derbörligt tillstånd att idka handel var 
ganska omständligt, och villkoren för sådan 
behörighet synes efter nuvarande förhål
landen ganska säregna. Sålunda var det 
bl- a. en viss skillnad mellan handelsrätt 
i stad och på landet, likaså om varorna 
voro av inhemskt eller utländskt ursprung.

Vad som fordrades därför var lagstadgat 
i då gällande »Handels-Ordning; Gifwen 
Stockholms Slott den 22 December 1846», 
där bland andra följande villkor voro an
givna beträffande stad, men vilka även 
fordrades för handelsbehörighet på landet:

»Art. I. 1 §. Rättighet att i stad idka han
delsrörelse tillkommer hwarje man, som 
eger Swensk medborgarerätt, med wilkor: 
a) att hafwa begått Herrans heliga natt- 
ward, råda öfwer sig sjelf och sin egen
dom, ega god frejd, kunna skrifwa läsligt 
och räkna quatuor species i enkla tal och 
bråk samt föra bok och räkning på det för 
handeln i allmänhet öfliga sätt».

Som synes, var det i ovanstående § sär
skilt angivet, att sådan rättighet kunde er
hållas av varje svensk man, som uppfyllde 
dessa villkor, men, högaktningsfullt nog, 
så kunde även kvinnor erhålla en viss han-
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delsbehörighet, ty därom stadgades i 4 §: 
»Wälfrejdade qwinnor, som förete betyg 
om förswarlige kristendomskunskap, ware 
oförhindrade att i stad idka nipperhandel, 
klädmäkleri, mångleri, tobakshandel samt 
försäljning af så kalladt nålstolskram».

För dem, som ämnade idka handel på 
landet, eller som det då hette, anlägga öp
pen salubod, voro dessutom särskilda vill
kor bestämda, främst att de fick hålla sig 
på vederbörligt avstånd från närmaste stad 
eller köping samt beträffande handel med 
utländska varor. Sålunda stadgades i 6 § 
I Mom. »På minst tre mils afstånd från 
närmaste stad eller köping må jemwäl öp
pen salubod å landet kunna få anläggas, 
för att der, under iakttagande af de i 2 § 
3 mom. stadgade förbehåll försälja, jemte 
alla slags inhemska waror följande waru- 
slag af utländskt ursprung, nemligen: bom
ull och bomullsgarn, kaffe, fisk, fiskred
skap, frukter och frön af alla slag, färger 
och färgningsämnen, hampa, lin, läder, nå
lar, salt, spannemål, specerier, stenkol, the, 
tobak och snus, twål, ull, werktyg och 
wiktualier».

Ansökan om att få anlägga öppen salu
bod på landet skulle enligt Art. II 25 § 
göras skriftligen hos Kungl. Maj:ts Be- 
fallningshavande i länet med bifogande av 
vederbörliga intyg. Handlingarna tillställ
des därefter vederbörande Sockne-Nämnd 
för yttrande, varefter Kungl. Maj: ts Be- 
fallningshavande hade att »ansökningen 
ofördröjligen till prövning företaga och 
efter sig företeende omständigheter bifalla 
eller afslå», samt i händelse av bifall ut
färda tillståndsbevis.

Nedanstående protokollsutdrag återger 
en ansökan om handelsrätt, försedd med 
vederbörliga intyg, sockne-nämndens ut
låtande och Kon. Befallningshavandes re
solution med bifall till ansökan, men för
behåll enl. 2 § 3 Mom., vilket avsåg han
del med krut, gifter och andra vådliga äm
nen, apoteksvaror och brännvin. Själva till- 
ståndsbrevet finns dock icke längre i be
håll.

Visserligen härstammar nämnda ansö
kan från Asa socken, men som ifrågava
rande sökande sedermera var bosatt i 
Ramsås i Berg, dock icke som handlande, 
kan det därför ha ett visst berättigande i 
denna bok.

SEX SKILL.g
6 S kl
CHARTA SIGILLfa

Utdrag af Protocollet, hållet 
å LandsCanceliet i Wexiö den 4 
October 1850.

§ 78.
S. D. Under N:o 398 i detta års Ekono

mi Diarium hade arrendatorn Johan Eriks
son från Asa låtit ingifwa denna ansökan 
med deri åberopade följande betyg:

»Till Konungens Respectiwe Befallnings- 
hafwande i Wexiö Län. Härmed anhåller 
jag ödmjukast om tillstånd att wid mitt 
hemman Asa Qwarnagård uti Asa Socken 
få anlägga Salubod för att der förselja så- 
dane waror hwarmed det enligt 1 art. 6 §. 
1 mom. af Kongl. Handelsordningen den 
22dre December 1846 är medgifwit att å 
Landet idka handel, och får jag för ådaga
läggande af min behörighet härtill wörd- 
samt bifoga ej mindre behörigt Prestbetyg 
än äfwen bewis att jag förwärwat mig de 
kunskapsmått, som sagda Handels Ord
ning föreskrifwer.

Asa Qwarnagård den 2 Augusti 1850.
Johan Eriksson».

»Arrendatorn Johan Eriksson i Asa 
Qwarnagård, som söker tillstånd att å lan
det idka handel, är född den 1 December 
1813, eger god och förswarlig Cristendoms- 
kunskap och förenar der med ett ordent
ligt bruk af Salighetsmedel och en ärlig 
Christelig wandel. Han bor 3% mil från 
närmaste stad och råder öfwer sig sjelf och 
sin egendom; hwilket på begäran honom 
till bewis meddelas.

Tolg den 2 Aug. 1850.
A. Hagelberg 

P. L.»

»Att arrendatorn Johan Eriksson från 
Asa Qwarnagård skrifwer en läslig stil och 
eger den insigt i aritmetiken, som Kongl. 
Majfx nådiga Handelsordning af den 22dre 
December 1846 föreskrifwer dem, som wilja 
idka handel på landet, intygas,

Tolg den 12 Augusti 1850.
Karl Ad. Th. Lindwall 

Past. adj. Tolg. Phil. Mag.
/Sigill/».

»Wid af mig med arrendatorn Johan 
Eriksson i Asa Qwarnagård anställdt för
hör har han befunnits kunna skrifwa läsligt
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och räkna quatuor species i enkla tal och 
bråk samt föra bok och räkning på det för 
handeln i allmänhet öfliga sätt, betyga,

Jönköping den 22 Juli 1850.
A. Bergström

Handlande.
/Sigill/».

»Att åt detta af herr Handelsman A. 
Bergström utgifna bewis bör lemnas all 
trowärdighet, det warder härigenom efter 
begäran witsordat.

Jönköping den 24 Juli 1850.
Ex Officio
D. Laurell 

Magistrats Secret. och Not. Publ. 
/Sigill/».

Efter antecknandet och sedan, i anled
ning af föreskriften derom i Kongl. Kun
görelsen den 18 sistlidne Januari, ansök- 
ningshandlingarne delgifwits Asa försam
lings Sockne Nämnd, samt denna, med af- 
seende å sökandens kända ordentlighet 
och redbarhet, ansökningen förordat på 
sätt följande betyg utwisar:

»Den af arrendatorn Johan Eriksson i 
Asa Qwarnagård hos Konungens höga Be- 
fallningshafwande gjorda ansökan, att å 
landet idka handel, har å denna dag till 
Sockne Nämndens förklaring blifwit fram
ställd, och får jag härmed å Sockne Nämn
dens wägnar lemna dels samtycke till Johan 
Erikssons framställda ansökan, och lemnar 
Sockne Nämnden härtill sitt odelade sam
tycke så mycket hellre som Johan Eriksson 
är en av alla väl känd och redbar man, som 
under alla år han drifwit wanlig småhan- 
del, alltid befunnits ytterst ordentlig, — 
utan att såsom hos de fleste Lanthandlare
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wanligen will insmyga sig, någonsin be
funnits hafwa sinne för handeln med starka 
drvcker, — ej heller gerna å sabbatsdagen 
för allmogen öppnar sin salubod. Under 
den glada förhoppningen att Johan Eriks
son allt framgent under bedrifwandet af 
sin handel skall i dessa delar förtjena sig 
samma goda loford, — kan Sockne Nämn
den långt ifrån bestrida, icke annat än hos 
Konungens Höga Befallningshafwande 
förorda hans ansökan. —

Asa den 15 September 1850.
Å Sockne Nämndens wägnar

D. P. Allwin».
P. L.

Resolwerades 
Enär sökanden fullgjort hwad som för 

handels idkande å landet är i Kongl. Han
dels Ordningen den 22 December 1846 
föreskrifwit, samt Asa församlings Sockne 
Nämnd ansökningen förordat, finner Ko
nungens Befallningshafwande skäligt till
låta sökanden att å hemmanet Asa Qwar
nagård i Asa socken och Norrwidinge hä
rad, under iakttagande af de i 2 §. 3 mom. 
af åberopade Kongl. Författning omför- 
mälde förbehåll i öppen salubod försälja, 
jemte alla slags inhemska waror, de waru- 
slag af utländskt ursprung, som i 6 § af 
samma förordning äro uppräknade, mot 
erläggande af den bewillning, som wid 
blifwande Taxerings Committé kan be
stämmas, och kommer i följd häraf sär- 
skildt tillståndsbref för sökanden att utfär
das.

Ut Supra 
In Fidem 

G. Lagerstråle

Edvin Karlsson.

----—= B E R G S  K R Ö N I K A

Vägen Bråt — Grönelid
Under år 1954 fullbordades vägarbetet 

mellan Bråt och landsvägen — eller som 
det numera heter: länsväg 82 — vid Grö
nelid, och kan följande historiska data an
gående denna väg vara värda att komma i 
tryck.

Den 13 juli 1954 avsynades den nyan
lagda vägen Ev litt. G 1138 U. En intet
sägande upplysning, men den innebär att

generationers önskemål, förbindelseväg 
Bråt—Grönelid, blivit förverkligat.

Sedan lång tid tillbaka har en gångstig 
förmedlat förbindelse Bråt—Boanäs (se to
pografiska kartan). Spår av denna stig 
finnas ännu kvar å Bjursjö ägor. Med 
Lammhults stations ökade betydelse som 
avsättningsort för skogs- och jordbruks- 
nrodukter ökades även bygdens behov av
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för fordon framkomlig väg västerut. Åt
skilliga lass ved och virke har från Bråt 
och kringliggande gårdar vintertid forslats 
genom terrängen västerut till landsvägen 
mot Lammhult.

Nov. 1912. Allmänna vägen Furuledet 
—Strålsund har anlagts. Nämndeman C. 
M. Peterson, Ugglehult, medverkar till att 
en ansökan, om »anläggning och till all
mänt underhåll antagande» av en förbin- 
delseväg mellan den nybyggda vägen vid 
Bråt till allmänna landsvägen vid Gröne- 
lid, uppsättes. Ansökan vinner tyvärr ringa 
anslutning. Med Carl Gustafsson, Bråt, 
som första namn upptager ansökan endast 
7 sökande från Bråt, Bjursjö och Rösås.

Jan. 1913. Vägstämma i Tjureda. Befull- 
mäktigade sockenombud från Berg: Carl 
Gustafsson, Bråt; Ludvig Nilsson, Bred- 
hult, och Carl Johansson, Torshult. Om
bud från Aneboda: C. M. Peterson, Ugg
lehult. Stämman »ansåg sig ej kunna bi
falla att för en eller två hemmanslotter, 
från den nybyggda vägen vid Bråt bevilja 
ännu en tvärväg».

Jan. 1949. Vägfrågan väckes på nytt med 
Eric Johansson, Håknahult, ägare även till 
Boanäs 1:3, som drivande kraft. Man före
slår nu att väg Grönelid—Bråt bygges som 
enskild väg med statligt underhållsbidrag, 
dock utan fullständigt byggnadsbidrag. Ett 
motförslag, tillgodoseende markägarnas be
hov av förbinaelseväg utan att vägens ka
raktär av enskild egendom behövde slopas, 
och som dock kunde medföra visst stats
bidrag, framfördes och antogs tveksamt. 
Ansökan om statsbidrag insändes till myn
digheterna.

Maj 1950. Ledande män inom vägför- 
valtningen med landshövding Bergquist i 
snetsen besöka, med anledning av vägför- 
slaget, huvudintressenterna i Boanäs och 
Bråt, och framhålla att det med hänsyn till 
bygdens behov vore mest önskvärt att full
ständig större genomfartsväg byggdes.

Aug. 1950. Begärt statsbidrag till vägen 
enligt ansökan 1949 har beviljats. Vid sam
manträde med vägintressenterna ansluter 
sig emellertid Eric Johansson, understödd 
av flertalet närvarande, till vägförvalt- 
ningens önskemål. Minoriteten, som anser 
att en sådan större förbindelseled mera är 
en det allmännas angelägenhet, vidhåller

det ursprungliga vägförslaget men nedtys
tas slutgiltigt.

April 1951. Stakning av väg enligt väg- 
förvaltningens förslag utföres.

Sept. 1952. Vägdelningsförrättning på
börjas.

Febr. 1953. Efter avslutad vägdelnings
förrättning konstitueras Bråt—Slätthults 
vägsamfällighet. Till styrelse valdes Eric 
Johansson, Håknahult, Carl Gustafsson, 
Bråt, och Oskar Davidsson, Boanäs. I sam- 
fälligheten ingå 14 fastigheter.

Maj 1953. Birger Adrian, vägbyggare 
från Nybrotrakten, antages som entrepre
nör för vägbyggnadsarbetet.

Aug. 1953. Vägarbetet påbörjas.

Juni 1954. Vägarbetet avslutas.

13 juli 1954. Vägarbetet avsynas och 
godkännes av övervägmästare Bjersér.

Vägens längd: 2 870 m. Bredd: 3,90 m, 
breddökning i kurvor 0,5—1 m. Nyttig 
vägbredd 3,5 m. Mötesplatser ha anlagts 
med ett inbördes avstånd av c:a 200 m. 
Största lutning: 122°/oo, minsta horisontal
kurva, radie 25 m. Som bärlager har på
förts c:a 1 100 kubikmeter krossgrus. Er
sättning för mark, fyllnadsmaterial, ökad 
stängselhållning eller intrång i övrigt har 
ej utgått. Högsta andelsprocent i vägkost- 
naderna har Bjursjö 1:1, Boanäs 1:2 och 
Bråt 1:8 med resp. 25, 15 och 12,5 procent. 
Beräknad byggnadskostnad 51 600 kronor. 
Statsbidraget uppgick till 30 960 kr. Utgif
terna har trots oförutsedda terrängsvårig
heter kunnat hållas inom ramen för kost
nadsberäkningen. Årliga underhållsbidra
get utgör för närvarande 645 kronor.

Den nya vägen har ej blott betydelse 
»för en eller två hemmanslotter» som man 
uttryckte sig 1913. Den alltmer ökade ge
nomgående trafiken bevisar påtagligt det 
allmännas nytta av att här brutits en full
god genomfartsväg.

Det torde därför vara anledning att hop
pas att vägen inom ej alltför avlägsen 
framtid förändras till allmän väg.
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Initiativtagarna, de män som varit väg- 
röjare, i detta ords sanna betydelse, Eric 
Johansson, Håknahult, och Carl Gustafs
son, Bråt, ha nu för alltid lämnat sitt verk. 
Det årtal som betecknar året för fullbor
dandet av den nya vägen, betecknar för 
båda deras sista levnadsår.

Genom deras insats har det blivit möj
ligt att utföra ett företag, som ur såväl en
skild som allmän synpunkt har bestående 
värde.

För 50 år sedan

Den 23 oktober 1954 var det 50 år sedan 
något så ovanligt inträffade i dessa trak
ter som ett jordskalv, och därtill ett nog 
så kraftigt sådant, som väckte ett ganska 
stort uppseende. Det är väl möjligt, att 
det tedde sig något olika på olika platser 
i Berg, antingen inom- eller utomhus, men 
särskilt i kyrkan märktes det mera tydligt.

Det var den 23 oktober 1904, en sön
dagsförmiddag under den tid då guds
tjänsten förrättades i Bergs kyrka. Prosten 
Ekedahl befann sig då på predikstolen 
och höll predikan och kyrkfolket var så 
stilla och uppmärksamt som vanligt är i 
Berg. Plötsligt hördes ett kraftigt mullran
de, ungefär som när det åskar, och — åt
minstone på högra läktaren — skallrade 
fönsterrutorna till. Att hela kyrkan rörde 
sig är tydligt, alla tre ljuskronorna börja
de svänga rätt kraftigt fram och tillbaka. 
Prosten stannade med predikan, och det 
blev en allmän undran i kyrkan. Åtmin
stone på högra läktaren var det flera, som 
frågade varandra: —Vad var det? Vad

var det? Slog åskan ner? Men någon för
klarade med detsamma: — Det var en
jordbävning! En del åter fick en annan 
uppfattning och sa: — Det är eld i tornet! 
Det är eld i tornet!

— Vi få stanna till ett slag, sa prosten 
och gick ned från predikstolen och in i 
sakristian, samtidigt som några av karlarna 
från läktaren gick upp i tornet. Om en 
stund kom de tillbaka igen utan att ha 
funnit något ovanligt, och prosten kom in 
igen och fortsatte predikan, men, efter vad 
som sades, avslutade den något fortare än 
vanligt. Ingenting ovanligt hördes vidare 
av, men ljuskronorna fortsatte att svänga 
under gudstjänsten.

Tidningarna skrev sedan åtskilligt om 
detta jordskalv, såsom varande något säll
synt här i Norden, och ännu 50 år därefter 
återkallade flera tidningar minnet därav 
sådant det tedde sig på skilda platser.

Edv. K.

S P A R A  K R Ö N I K A N !



B E R G S  K R Ö N I K A 1954

Thure Skogström
En dag spred sig budskapet om att kon

sulent Skogström gått bort. Sorgebudet 
kom helt plötsligt och överraskande, då 
döden följde efter endast några få dagars 
sjukdom.

Skogström var född på Bergs herregård 
och begav sig i ungdomen utomlands för 
att öka sina kunskaper. Han studerade 
bl. a. i Danmark, Tyskland, Schweiz och 
England. Efter hemkomsten erhöll han an
ställning som trädgårdskonsulent i Stock
holms län, vilken befattning han innehade 
tills han pensionerades. Han återvände då 
till sin hembygd. Här uppförde han i ome
delbar närhet av herrgården i en vacker 
naturmiljö ett eget hem efter egen smak 
och med arkitektonisk skicklighet. Natur
älskare som han var, inplanterade han i 
miljön kring sitt hem en hel del sällsynta 
blommor och växter och gjorde därigenom 
omgivningen ännu mer trivsam och vacker. 
Han stod i mångt och mycket i harmoni 
med naturen och dess liv och fann ofta 
hur de små obetydligheterna voro viktiga 
livsbetingelser för det stora och underbara 
i naturens rike. Till Elin Wägners bår var 

det han som sammanställde och band av 
skogens blomster hembygdsföreningens 
minneskrans. På slåtterfesten i Holma 1943 
samlade han vilda blomster och växter samt 
demonstrerade och talade om dessa, och

till den gamla kyrkogården anskaffade han 
ekar och gråal och var med om att plan
tera dessa år 1943, en vacker vårkväll, då 
gullvivor och hägg började dofta och blom
ma. Den planterade granhäcken vid kyrk- 
stallen är också hans verk.

Skogström deltog aktivt vid utgrävningar 
och renovering av gamla kyrkogården och 
var ciceron vid tvenne utfärder dels till 
Ingelstorp, där han utvisade den gamla 
tings- och gästgivareplatsen samt Alebäcks 
gamla huvudfåra med färgeri, spinneri och 
stamp, och dels utfärden till Nyängsbackar
na med dess traditioner och minnen och 
den hänförande utsikten. Förfriskningarna 
på höjdplatån hade han också ombesörjt.

Inom hembygdsföreningen var han mång
årig styrelseledamot och sekreterare och 
utförde en del ritningar, bl. a. en karta 
över socknen och ritningar över hembygds
gården, vilka enligt protokoll skall förvaras 
i arkiv. Därtill har han skänkt till hem
bygdsföreningen en del trevliga små min- 
nessaker, förfärdigade av hans egen hand.

Skogström berikade det hembygdsvår
dande arbetet med många goda idéer, upp
slag och råd, och genom sitt personliga, 
vänsälla umgängessätt blev han aktad 
och vördad av alla, som kom i beröring 
med honom.

]■ ]■

Eric Johansson
Blott några år efter den tid som räknas 

för en människas »krafts dagar» bortgick 
juldagen helt oväntat hemmansägaren Eric 
Johansson i Håknahult. Johansson var en 
mångintresserad, företagsam, kunnig och 
intresserad sockenbo, som arbetade mycket 
på att bevara de gamla traditionerna och 
släktbanden för hela Håknahults by. Den
na by omfattade omkring mitten av 1800- 
talet icke mindre än sex gårdar, inom vilka 
bodde cirka ett sextiotal människor. På 
själva stamhemmet var Johansson född, 
och hans förfäder hade sedan långt till
baka ägt denna gård. Även de övriga går
darna tillhörde en gång i tiden samma 
släktträd på mödernets sida. Under årens

lopp införlivades med huvudgården åter 
några av gårdarna utom två av dem. Men 
för fem år sedan blev Johansson ägare till 
framlidne Gustaf Perssons gård i Håkna
hult, och år 1953 inköpte han framlidne 
hemmansägaren Henry Karlssons stärbhus 
gård, och därmed var den gamla släkt
cirkelns gårdar liksom återknutna till var
andra. Det kan här nämnas, att då Henry 
Karlssons gård år 1900 gick ur släkten, den 
såldes för 5 000 kronor, men vid inköpet 
år 1953 fick Johansson betala drygt 200 000 
kronor. Även köpte Johansson år 1922 det 
angränsande mindre hemmanet Boanäs.

Det var självklart, att Johansson icke så 
mycket kom att ägna sig åt jordbruket, då
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åkerjorden på de olika gårdarna var sten- 
bunden, uppdelad i olika skiften på många 
håll och därmed svårbrukad, utan i stället 
blev det skogen, jakten och fisket som kom 
att omhuldas, och detta både som intresse 
och näring, alldenstund arealen var både 
lämplig och stor, omkring 600 tunnland 
med åtta sjöar inom gränserna. Han plan
terade ut fisk i en del sjöar och även i 
tidigare anlagda fiskdammar samt expor
terade bl. a. en tid sutare till Tyskland.

Även ifråga om skogen följde Johansson 
noga med utvecklingen och hade vitt för
grenade kontakter. Han levererade bl. a. 
rundvirke till Egypten och Holland och 
även andra långväga håll.

Också det vilda var han mån om att 
vårda. Där stundom flockar av rådjur och 
älg uppenbarade sig, ville han att de ostör
da skulle vara kvar på markerna. Sålunda 
kunde han lämna i skogen här och var en 
klöverträda, utan att slå av denna, för att 
det vilda — främst rådjur och harar — 
skulle hava något att leva av under vin
tern.

Den bortgångne var också en av de 
drivande krafterna för att den nya vägen 
Bråt—Bjursjö—Boanäs—Grönelid kom till 
stånd. (Omnämnd på annan plats i denna 
krönika).

Johansson var ävenledes ganska bevand
rad inom hembygdsvården. Han hade ge
nom forskningar, studier och egna iakt

tagelser, främst i ungdomen, gjort sig väl 
hemmastadd häruti. En dag, den 10 juli 
1945, tog han hembygdsföreningen med sig 
på en gångutfärd till Håknahult med om
givningar. Han utpekade för deltagarna 
Rysse göl, och under hans ledarskap gick 
vandringen över gamla utlagda lövängar 
med på vildstammar förädlade fruktträd
bestånd, och från gamla utplånade tomt
platser fick man höra berättas om intres
santa folkminnen etc. Genom vackra barr
skogsbestånd kom sällskapet till Skärsjön 
med den märkliga kyrkohålan, även kallad 
Chartingsgrottan, dit folkfantasien förlagt 
en sjunken kyrka, vilken färdledaren, lik
som deltagarna dock ansåg vara blott en 
naturformation, tillkommen under någon 
geologisk period. I det närbelägna Loberget 
hade det så sent som på 1850-talet funnits 
både varg och lodjur. Efter att ytterligare 
hava besett några folkloristiska minnes- 
platser återvände hela sällskapet till gården 
i Håknahult, där husets värdinna bjöd på 
förfriskningar med bl. a. spettekakor från 
hennes skånska hemtrakt.

Så var den hembygdsutfärden till ända, 
En minnesrik och givande utfärdsdag.

Inför Eric Johanssons avslutade livsgär
ning frambär hembygdsföreningen sitt var
ma tack för hans värdefulla medverkan i 
hembygdsvården och bevarar hans ljusa 
minne i tacksam hågkomst.

]■ J-

Ur Syföreningens verksamhet 
år 1954

Under år 1954 har Bergs Kyrkliga Sy
förening förutom sin övriga verksamhet 
även lämnat värdefulla gåvor till Bergs 
kyrka.

Det var vid årssammanträdet, som för
eningen under kyrkoherde A. Johnssons 
ordförandeskap beslöt att till kyrkans pryd
nad och gagn anskaffa och inlägga gång
mattor i kyrkorummet och en matta till 
koret samt att även för kyrkan låta till
verka en dopfunt. Medel härför funnos 
tillgängliga av de inkomster, som erhållits 
genom försäljning å auktion av de alster 
syföreningen tillverkat under sina symöten 
samt av de varor, som skänkts.

För att verkställa detta beslut tillsattes

en kommitté, vilken fick följande samman
sättning: Fru Karin Johnsson, Prästgården, 
sammankallande. Fruarna Anna Arvidsson, 
Bergslund, Margit Nilsson, Lädja, Elna 
Svensson, Ingelstorp Lassagård, Hildur Pe
tersson, Prästgården, och Anna Andersson, 
Lädja.

Denna kommitté hade fullgjort sitt upp
drag och hade allt färdigt till biskopsvisi- 
tationen vid midsommar. Gångmattorna i 
kyrkorummet hade betingat en kostnad av 
3 043.77 kr. Röllakansmattan framför alta
ret var komponerad av fröken Irma Kron- 
lund och vävd å Kronobergs Läns Hem
slöjdsförening för 492 kr. Enligt ritning 
av arkitekt E. G. Erlandsson, Växjö, hade 
dopfunten tillverkats av rödaktig kalksten 
hos Bröderna Svensson, Emmaboda, och 
kostat 1 570 kr. Tidigare hade kyrkan en 
gammal dopfunt, som var så defekt, att
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den av arkitekt ej ansågs kunna restaure
ras. Sammanlagda värdet av det syför
eningen skänkt till kyrkan utgjorde såle
des 5 105.77 kr.

Dessutom har föreningen bl. a. anslagit: 
Till Svenska Kyrkans Mission 1 750 kr., 
till Svenska Kyrkans Diakonistyrelse 100 
kr. och till hjälp åt åldriga flyktingar 200 kr.

Den 1 juni var missions- och syförenings- 
dag för Kinnevald-Norrvidinge kontrakts 
arbetskretsar med gudstjänst i Bergs kyrka. 
Predikan hölls av komminister C. A. Sell- 
gren, Söraby, hälsningsanförande av kon
traktsprosten G. Samuelsson, Växjö, och 
föredrag av sekr. i Sjömansvårdsstyrelsen 
Lars Carlzon över ämnet: »Med svenska 
sjömän i Californien». Vidare höll mis- 
sionsstyrelsens sekr. Hjalmar Brundin fö
redrag över ämnet: »Mitt möte med Af
rika».

Den 8 aug. firades De Gamlas Dag med 
skriftermål och nattvardsgång. Predikan 
hölls av Pastor Bo Samuelsson, Växjö. 
Efter gudstjänsten bjöd syföreningen de in
bjudna på kaffe, tårta och ostkaka i socken
stugan. Under kantor Arvidssons ledning 
underhöll sångkören med flera sånger. 
Kyrkoherde Johnsson avslutade med bön 
och gemensam psalmsång. De gamlas tack 
framfördes av f. nämndemannen Magni 
Petersson, Lädja.

Den 6 nov. sammanträdde syföreningens 
medlemmar i sockenstugan och utsåg rote- 
ombud.

Styrelse för Bergs Kyrkliga Syförening: 
Kyrkoherde A. Johnsson, ordf., Fru Mar
git Nilsson, Lädja, kassör, Fruarna Kerstin 
Bengtsson, Söreskog, och Helfrid Johans
son, Lädja, revisorer.

Edv. K.

Väderleken 1954

Jan. Nyårsdagen var disig, dimmig och 
med riklig rimfrost, omkr. 7 gr. kallt. Den 
2, 3 och 4 stark storm med 20—30 sek.-met. 
och 2 gr. kallt, senare blåst och snöfall. 
Den 10—11 klart och 10—12 gr. kallt. Den 
15 hördes åska om natten med åtföljande 
regn, hagel och snö. Den övriga delen av 
månaden var klart och kallt, 15—20 gr.

Febr. Denna månad var grå och disig, 
enl. meteorolog Rystedt med mer än 10% 
mindre solfattiga dagar än normalt och 
köldrekordet 8% mindre än 1947. Marken 
var snötäckt och omkr. 8—10 gr. kallt.

Mars. Hela denna månad var i stort sett 
lugn och molnig men tämligen kylig. Mot 
slutet av månaden smälte snön bort.

April. Onormalt kallt för årstiden och 
med stark nattfrost, ofta 6—7 gr. Den 27 
och 29 åska och snöbyar. Valborgsmässo
afton var solig och vacker men med natt
frost. Åren 1921, 1940, -41 och -49 hade 
ungefär lika kalla aprilmånader.

Maj. För vårbruket ganska tjänligt vä
der med några regndagar men i övrigt 
ganska torrt och vackert, fast något mol
nigare än vanligt. Maj hade sålunda 8% 
mera solfattiga dagar än normalt.

Juni. För årstiden ganska kyligt och reg
nigt med endast några få varma dagar. 
Den 4 var den vackraste dagen med 22 gr. 
varmt kl. 7 em. Mitten av juni var regnig 
och omkring 15 gr. varmt på dagen. Den 
19—20 åska och regnskurar, senare osta
digt. Den 30 var det total solförmörkelse, 
men solen var då skymd av jämnmulen 
himmel.

Juli. Hela juli månad var det ostadigt 
väder, som gjorde att höbärgningen blev 

anska besvärlig och med mindre god hö- 
valité. Den 15 var det +13 gr. Den 31 

förklarade meteorolog Östman att regnda
garna varit flera än normalt under juli.

Augusti. Även denna månad var som 
helhet regnig, ostadig och tämligen kylig. 
Den 8 var det +13 gr., och likaså den 28.

September. Den 9 disigt och rätt varmt, 
den 11 åska på natten. Mellan den 10 och 
16 ostadigt, blåsigt och kyligt, därav den 
15 störtregn på kvällen och den 16 dags- 
regn, den 17 åska med rikligt regn och ha
gel. Den 20 uppehållsväder, kyligt med 
lätt nattfrost. 22—26 omväxlande, och den 
29 höstens första egentliga nattfrost.

Oktober. Början var ganska vacker, fast
än blåsigt och kyligt. Den 18 föll första 
snön vid 2—3 minusgrader. Mellan den 20 
och 26 regnigt och 4—5 gr. varmt. Den 30 
vackert och 12 gr. varmt, enda solskens
dagen sedan den 17. Enl. meteorolog Ry
stedt har nederbörden varit större än nor
malt under sept.—okt., på en del platser 
katastrofalt.

November. Den 1 nov. var det 6 gr. 
varmt men blev senare kyligt och något 
snö. Den 21 var det 10 gr. kallt men blev 
senare mildare. Den 23—25 lätt snöfall och 
blåsigt med omkr. 6 gr. kallt, därefter mil
dare.

December. Hela denna månad var disig 
och mest mild. Den 9 var det 3 minusgra
der, men blev därefter milt. Den 21 omkr. 
1 gr. kallt och 5 cm snö. Från den 23 och 
till årets slut var det disigt och dimmigt 
samt alltemellanåt regnblandad snö.

M. P.
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Hänt i Berg 1954

Jan. 6. Kommunalfullmäktige hade sam
manträde och två stora frågor behandlades. 
Dels beslutades om utredning av frågan 
om byggandet av ett vattenverk vid sjön 
Värmen. Vidare visades en tablå över kom
munens investeringsbehov under de när
maste 10 åren, och tablån slutade på nära 
4 millioner kronor.
Jan. 13. Tjugonde dag Knut dansades julen 
ut kring den offentliga julgran, som varit 
uppsatt vid Bergs kyrka.
Jan. 18. Kyrkostämma med Bergs försam
ling angående godkännande av en dona
tion till församlingen av Amanda Johans
son, Vråen.
Jan. 22. Till Professor Olof Jonasson, Gö
teborg, bördig från Slätthults Gård, avsän
des på hans 60-årsdag ett hyllningstele- 
gram från Bergs Hembygdsförening.
Jan. 30. Bergslunds GoIF höll årsmöte. 
Till ordf. omvaldes Gösta Ek, Bergslund, 
kassör Helmer Olofsson och sekr. John 
Holgersson.
Jan. Bergs SDUK hade anordnat tradi- 
tionsenlig julfest i Ordenshuset tillsam
mans med ett antal inbjudna.
Febr. 7. IOGT-logen »Förgät mig ej» fira
de sitt 45-årsjubileum i ordenshuset. Talare 
var O. U. L. Nils Annerud, Finspång. 25- 
årsdiplom tilldelades 5 st logemedlemmar. 
Vid underhållningsprogrammet därefter 
erövrade IOGT ett vandringspris i fråge
sporttävlan mellan IOGT—SLU — GoIF 
och SDUK.
Febr. 14. Rödakorskretsen håller årsmöte i 
Sockenstugan. Anslag beviljas bl. a. till po
lioverksamheten, till semestervistelse för 
husmödrar samt till inköp av en special- 
gjord sjuksäng för utlåningsförrådet.
Febr. 14. Bergs BF-avdelning höll årsmöte. 
Till ordf. omvaldes hem:äg Ernst Johans
son, Ernatorp.
Febr. 14. Bergs SLKF-avdelning höll års
möte varvid till ny ordf. valdes fru Majken 
Johansson, Ernatorp, efter fru Elsa Johan
nesson, Matkull, vilken undanbett sig åter- 
val.
Febr. 26. En lastbil och en personbil kolli

derade vid Bredhult. Bilarna blevo åtskil
ligt skadade men de åkande endast obetyd
ligt.
Febr. Berg-Lammhults HUF höll årsmöte. 
Till ordf. omvaldes fröken Berit Ericson, 
Håknahult. Under år 1954 har bl. a. an
ordnats 10 st tävlingar med över 200 del
tagare. Föreningens medlemmar har också 
besökt pensionärshemmet i Tjureda och 
bjudit pensionärerna på kaffe.
Febr. Rödhake och bofink uppehöll sig i 
skogarna vid Hult och voro så tama att de 
åt ur skogsarbetarnas matsäckar.
Febr. Bergs SDUK höll årsmöte, varvid 
till ordf. omvaldes Ingemar Svahn, Bergs
lund.
Mars 15. Rödakorskretsen sammanräknar 
resultatet av den rotevis bedrivna »riksin- 
samlingen». Resultatet blev: 932 kronor.
Mars. Bergs Arbetarekommun höll årsmö
te, varvid till ordf. omvaldes Ejnar Svahn, 
Bergslund.
Mars. Bergs RLF-förening höll årsmöte, 
varvid till ordf. omvaldes hem:äg. Arne 
Andersson, Lädja. Medlemsantalet i för
eningen var vid årsskiftet 109 st.
April 4. Lärkan hördes och vildgässen 
sträckte mot norr.
April 4. Enligt Lammhults kommuns bok
slut för år 1953 upptar budgetavräkningen 
följande utgiftssummor: Kommunalfull
mäktige 2 396 kr. Kommunalnämnd och 
kontor 16 174 kr. Rätts- och ordningsväsen 
13 929 kr. Fastighets- och bostadsförsörj
ning 11 749 kr. Planerings- och anlägg- 
ningsverksamhet 23 415 kr. Hälso- och 
sjukvård 8 993 kr. Undervisning och kultu
rell verksamhet 496 534 kr. Fattigvård 
28 010 kr. Barnavård 9 994 kr. Socialhem
hjälp 18 735 kr. Folkpensionering 35 452 
kr. Nykterhetsvård 509 kr. Andra ända
mål 11 807 kr. Andra specialförvaltningar 
111 785 kr.
April 10. Aftonunderhållning i Bygdegår- 
den med föredrag av agronom C. B. Gau- 
nitz, Hultsfred, över ämnet: »Människor 
hos djur». Därefter kabaré och kaffeser
vering.
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April 30. Bergs Badhusförening höll års
möte. I styrelsen omvaldes lantbr. Oscar 
Palm, ordf., och godsförvaltare Sven Skog
ström, sekr., samt nyvaldes lantarb. Karl 
Andersson till kassör efter Ernst Nilsson, 
som undanbett sig omval. Antalet bad un
der året har utgjort för äldre 737 st och 
skolbad 726 st eller tillsammans 1 463 bad. 
Föreningens kassabehållning 1954—55 var 
1 115.21 kr.
April 30. Bergs Hembygdsförenings tradi
tionella Valborgsmässofest. Samling kring 
bålet vid Hembygdsgården med vårtal av 
lektor N. Vallmin, Växjö. Kyrkokören 
medverkade. Efteråt festprogram i Bygde- 
gården, där lektor Vallmin talade och vi
sade färgbilder över ämnet: »Grekiska in
tryck». Vidare förekom tablå av skolbarn 
från kyrkskolan och dessutom övrig un; 
derhållning.
April. Bergs SLU-avdelning höll årsmöte. 
Till ordf. valdes Ally Johansson, Ekenäs, 
och till sekr. Britta Persson, Ernatorp.
Maj 2. Bergs skytteförening började årets 
övningar vid skjutbanan och höll därefter 
årsmöte. Till ordf. omvaldes trävaruhandl. 
Gustav Hörberg, Lädja, och till sekr. Ernst 
Petersson, Hagadal.
Maj 6. Göken lät höra sig i Lädja. Sädes- 
ärlan har visat sig på flera ställen. Vårar
betet har börjat.
Maj 14. Voro svalorna komna till Berg. 
Maj 19. Körsbärsträden blomma.
Maj 19. Kretslogen av IOGT hade terräng
löpning i Berg.
Maj 19. Berg och Lammhults HUF firade 
20-årsjubileum i Lammhult.
Maj 20. Vårarbetet i allmänhet slut.
Maj 27. Folknykterhetens dag firades i 
Bergs Bygdegård med föredrag av adjunkt 
Erik Melander, Växjö, Därjämte förekom 
underhållningsprogram av Växjö NTO- 
amatörer.
Maj 23. Bergs Hembygdsförening höll års
möte.
Juni 10. I Matkulls skola hölls för sista 
gång skolavslutning, då undervisningen 
där kommer att upphöra från den dagen.
Juni 20. I Bergs kyrka hölls kl. 19 missions- 
föredrag av biskop Johannes Sandegren 
från Indien.
Juni 24. En stockholmsbil fick punktering 
på ena framringen på landsvägen vid Fa
gerås. Bilen gjorde flera volter och blev

totalhavererad varför den måste avhämtas 
med bärgningsbil. Två personer färdades 
i bilen men blevo märkligt nog endast 
obetydligt skadade.
Juni 25. En bilist från Lammhult kollide
rade vid Rösås med en råbock, som helt 
plötsligt hoppade upp framför bilen. Rå
bocken blev svårt skadad och polismyndig
heten blev genast underrättad och föran
staltade, så snart sig göra lät, om att rå
bocken blev uppspårad och avlivad.
Juni 25—26—27. Biskopsvisitation i Berg 
och Ormesberga med kyrkliga högtidsda
gar. Den 25 besöktes lönebostället i Berg 
med inventering av prästgården och gransk
ning av räkenskaperna, kyrkobokföringen, 
personakterna och kyrkans inventarieför
teckning, varvid allt befanns i bästa ord
ning. Vid specialvisitation i Bergs Präst
gård förekom icke heller någon anmärk
ning.

Söndagen den 27 hölls gemensam guds
tjänst med båda församlingarna i Bergs 
kyrka. Biskop Malmeström predikade över 
dagens högmässotext om kallelsen till Guds 
rike. Kyrkokören sjöng under kantor Ar
vidssons ledning »Kommen till mig» av 
Nyvall. I sitt visitationstal uttryckte bisko
pen sin tillfredsställelse med de kyrkliga 
förhållandena i pastoratet. Samtidigt över
lämnade biskopen medaljen »Musica sacra» 
till hem:äg. Ernst Andersson, Vinninge, 
för hans insats i kyrkosångens tjänst, dels 
som mångårig medlem av kören, dels som 
ledare av densamma.

Juni 25. Bergs IOGT-scoutkår hade mid
sommarfest vid scoutstugan med föredrag 
om scouting av fil. stud. Karl Erik Larsson, 
Lund. Vidare förekom dragspelsmusik av 
Hilding Johansson, Lädja, olika tävlingar, 
servering av kaffe med »bonnakringlor», 
samt efteråt dans kring majstången.
Juni 26. Allmän kyrkostämma med Bergs 
församling.
Juni 29. En uthusbyggnad hos arrendator 
Gunnar Gustafsson i Bergs Prästgård eld
härjades.
Juni 30. Total solförmörkelse, varvid även 
Bergs socken ingick i den totala zonen, 
men, till stor besvikelse för såväl ortsbor 
som enbart därför ditresta personer, var 
solen så helt skymd av tunga moln med 
jämnmulen himmel att solen icke kunde 
iakttagas. Mörkret blev därför det enda 
som kunde »synas», men blev desto mera 
påfallande. Fåglarna tystnade med sin
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sång, hönsen gick in i sina hus och en del 
blommor slöto ihop sina kalkar.
Juni. Vid kommunalfullmäktigesamman
träde valdes från Berg till sjukkasseom- 
bud: Oscar Palm, Einar Svahn, Georg Jo
hansson, Bergslund, Lars Johan Persson, 
Ernatorp, Reinhold Strand, Lädja, och 
Thule Wennberg, Källehult.
Juli 10—11. Bergslunds GoIF hade anord
nat sommarfest i Berg.
Juli 17—25. Under denna tid hade scouter
na riksläger vid Mörkö i Trosa, det s.k. 
Mörkölägret, och däri deltog 12 scouter 
från Berg. Vid den tävlan som då försig
gick, först mellan kår, därefter distrikt och 
slutligen som rikstävlan, klarade sig patrull 
Göken från Berg så bra att den gick ut)p i 
rikstävlan och där erhöll 2:a pris.
Aug. 11. Då Oskar Davidsson, Boanäs, 
skulle vittja sina kräftburar i Hacksjön, 
fann han 3 st utterungar, som kommit in i 
burarna och där lågo döda.
Aug. 14—15. Bergscouterna deltog i kår
läger i Öhr med scouter från Berg, Öhr 
och Moheda, även flickscouter.
Aug. 18. Gösta Nordgren /»Snoddas»/ 
sjöng på idrottsplatsen i Bergslund och 
medverkade i Bergs GoIF:s fotbollslag 
mot Moheda IF. Bergslund hemförde se
gern med 4—1.
Aug. 20. Rågskörden i full gång.
Aug. 27. Skörd av vårsäd hade börjat på 
höglänta platser.
Sept. 4. Kommunalfullmäktige hade sam
manträde, varvid huvudsakligen behandla
des begäran om anslag från olika för
eningar o. d. Enl. tidningsref. beviljades 27 
ansökningar med tillsamman 21 650 kr för
utom några löpande anslag. Beviljade an
slag, tillkommande Bergs socken, utgjorde: 
Bergs SLS-bibliotek 200 kr. IOGT-logen 
Förgät mig ej, biblioteket, 200 kr. D:o loge 
för reparation av ordenshus 1 500 kr. Bergs 
Bygdegårdsfören. 800 kr. Bergs IOGT:s 
scoutkår 500 kr. Bergs skyttefören. för rep. 
av paviljongen 600 kr. Bergslunds GoIF 
hade ansökt hos fullmäktige om ett anslag 
på 9 000 kr för inköp av mark till ny id
rottsplats. Föreningen hade preliminärt in
köpt ett område om 8 000 kvm för ett pris 
av 1.50 pr kvm. Fullmäktige beviljade an
slaget mot att kommunen erhåller första 
inteckning å 9 000 kr i området.

Den av fullmäktige år 1953 tillsatta kom
mittén för forskningsarbete till sockenbe

skrivning hade ansökt om anslag av 500—■ 
600 kr för att kunna utföra detta forsk
ningsarbete. Ansökan avslogs.
Sept. Å landsvägen mellan Växjö och Jön
köping (länsväg 82) har under sommaren 
utförts omfattande förarbete till breddning 
och asfaltering. Erforderlig mark för bredd
ningen och parkeringsplatserna inlöses med 
8—20 öre pr kvm. Denna landsväg ny
byggdes i form av nödhjälpsarbete i början 
av 1930-talet, men måste på grund av den 
starkt ökade trafiken i sin helhet förbättras.
Sept. 8. Bergs Lottaförening höll årsmöte. 
Fru Gunilla Skogström, Bergs Herregård, 
som under 6 år varit avdelningens ordf., 
hade undanbett sig omval. Till ordf. valdes 
fru Inga Britta Persson, Ernatorp, och till 
v. ordf. fru Gunilla Skogström, Bergs Her
regård.

Denna avd., som innefattar hemvärns- 
lottor, har vid hemvärnsövningar och skyt- 
tetävlingar ombesörjt förplägnaden. En 
gång i månaden ha lottorna samlats till ar- 
betsaftnar, varvid förfärdigats beklädnads- 
alster till en norrländsk arbetsstuga.
Sept. 16. Vildgässen sträckte mot söder.
Sept. 19. Landstingsmannaval och kommu- 
nalfullmäktigeval. I Berg avgåvos enl. pre
liminära sammanräkningen och poströster
na oberäknade: Högern 146, Bondeförb. 
176, Folkp. 24, och Soc.-dem. 125 röster. 
Landstingsman Knut Johansson, Hjula- 
torp, omvaldes till landstingsman. Till kom
munalfullmäktige avgåvos från Berg: Hö
gern 131, Bondeförb. 188, Folkp. 33, och 
Soc.-dem. 124 röster. Högern fick 28, Bf. 
3, Fp. 4 och Soc.-dem. 19 poströster i kom
munen. Till kommunalfullmäktige från 
Berg valdes: Knut Johansson, Hjulatorp, 
Lars Johan Persson, Ernatorp, C. Eric Pe
tersson, Matkull, Ernst Johansson, Erna
torp, Lennart Gustavsson, Bråt, Göte An
dersson, Bredhult, Gunnar Bengtsson, Sö- 
reskog, Einar Svahn, Bergslund, och Oscar 
Palm Bergslund.
Sept. 20. Skörden var i allmänhet avslutad.
Sept. 26. Rödakorsgudstjänst firas i Bergs 
kyrka. Domkyrkokomminister G. Weich- 
brodt fr. Växjö talar om sina intryck från 
en resa genom det krigshärjade Tyskland 
samt om Donaukatastrofen. En kollekt på 
397 kr upptogs till denna katastrofs offer.
Sept. 29 IOGT höll kretsmöte i Förgät mig 
ej:s ordenshus.
Okt. 9—10. Vid IOGT:s Scoutförbunds 
möte i Skövde deltog 4 scouter från Berg.
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Okt. 11—12—13. Under älgjakten fälldes i 
Berg 8 st älgar, varav Lars Johan Persson, 
Ernatorp, fällde 4 st i en följd.
Okt. 13. Berg-Lammhults HUF hade äp- 
pelfest i Håknahult, där bland andra un
derhållningar förekom en tävlan, kallad 
»naturstig».
Okt. 17. Scoutinvigning i Bergs kyrka, där 
över 100 scouter deltog i gudstjänsten. I 
samband därmed erhöll Thage Petersson 
Gilwell-utmärkelsen.

SSR:s förtjänsttecken i brons har under 
året tilldelats Einar Karlsson och Tore Pe
tersson, Berg.

Bergs Scoutkår har från Gustav Adolfs- 
fonden erhållit 500 kr för reparation av 
scoutstugan.
Okt. 21. Kl. 6,15 em. iakttogs bl. a. i Rams
ås ett starkt lysande föremål, som rörde 
sig från västlig riktning å himlen och dela
de sig i tre lysande delar. Det blev av 
många taget för »flygande tefat» men var 
i verkligheten en meteorit, vilket förklara
des dagen efter i såväl radio som press.
Okt. 24. Bergs skytteförening hade stats- 
pristävling samt tävling om föreningsmäs- 
terskapet. Årets mästerskytt blev Gunnar 
Gustavsson, Frälsegården, med Verner 
Gustavsson, Notteryd, och Fredrik Strand, 
Lädja, som närmaste konkurrenter.
Okt. 28. En ormgran, Forma Virgata, vil
ken växte intill landsvägen å Kari Johans
sons mark i Fagerås, måste på grund av 
landsvägens breddning borthuggas. Trädet 
hade nått en höjd av omkr. 10 meter och 
hade långa ormliknande grenar.
Okt. 30. Vid kommunalfullmäktiges sam
manträde antogs som entreprenör för första 
etappen i vatten- och avloppsprogrammet 
i Lammhults samhälle firma Värme och 
Vatten, Lessebo, vilken hade ingivit anbud 
därför å 530 800 kr.
Okt. 31. Mästerskapstävlan med skytteför
eningarna inom storkommunen, Berg, Ane- 
boda och Asa hölls i Lammhult. Mäster
skytt blev Henning Karlsson, Holmalycke, 
Berg. Gustav Hörberg hade skänkt ett 
vandringspris till nämnda föreningar, var
om årligen skall tävlas.
Okt. Vid Bergs skytteförenings sista ban- 
tävling för säsongen erövrades månads- 
priset i I—II klass för alltid av Per E. Pe
tersson, Bredhult. Inteckning i III—IV 
klass vandringspris togs av Fredrik Strand, 
Lädja. Inteckning i Axel Strands vand
ringspris i I—II klass av Artur Persson,

Holma, och i III—IV klass av Gunnar 
Gustavsson, Frälsepård.
Nov. 8. Biskop Malmeström besökte sko
lorna i Bergs socken.
Nov. 10. Rödakorskretsen låter packa och 
avsända 570 kg insamlade kläder och skor, 
i första hand avsett för nödlidande flyk
tingar i Västtyskland.
Nov. 11. Taxeringsresultatet i Berg utvi
sade följande: Slutlig skatt 281 095 kr. 
Överskjutande skatt 67 115 kr. Kvarståen
de skatt 69 259 kr.
Nov. 21.1 anslutning till högmässan i Bergs 
kyrka hölls musikstund med violin av pro
fessor A. Papmehl från Liibeck till orgel
ackompanjemang av kantor E. Arvidson.
Nov. 24. Högerfolket från Berg och Lamm
hult voro samlade till samkvämsmöte i 
Bygdegården. Hälsningsanförande och 
»den politiska kvarten» hölls av ordf., 
landstingsman Knut Johansson. I övrigt 
förekom bl. a. filmförevisning, allsång och 
lotteri.
Nov. 27. En sammanställning av de för 
1955 beslutade utdebiteringarna i länet ut
visar för Berg: För kommunala ändamål 
5.75 kr. För kyrkliga ändamål 0.96 kr 
eller sammanlagt 6.71 kr, vilket utgör en 
ökning med 0.16 kr.
Dec. 4. Rödakorskretsen anordnar insam- 
lingsfest i Bygdegården. Distr.-sekr. B. 
Gustafsson höll föredrag och »Sjungande 
smålänningar» underhöll med sång och 
spel. Den ekonomiska behållningen av 
festen uppgick till 764 kr.
Dec. 11. Kommunalfullmäktige höll sam
manträde, varvid två ordinarie poliskon
staplar tillsattes för Lammhults polisdi
strikt, nämligen t. f. poliskonstapeln i 
Lammhult Lennart Garhem och poliskon
stapeln Göran Hermansson, båda från Ud
devalla.
Dec. 19. Kyrkostämma i Berg, varvid till 
revisorer valdes Erik Karlsson, Bergslund, 
och Gustav Hörberg, Lädja.

Vid pastoratsstämma samma dag valdes 
till revisorer Knut Johansson, Hjulatorp, 
och Ragnar Johansson, Utnäs.
Dec. 23. Liksom föregående år hade Bergs
lunds GoIF rest julgran vid vägkorsningen 
vid Bergs kyrka. Monteringen bekostades 
av kyrkans medel.
Dec. 25. Ett gammalt väderleksmärke är ju 
att »om Anders braskar så skall jul slaska» 
eller också tvärt om, att »om Anders slas-
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kar så skall jul braska». Detta märke har 
också slagit in 1954. Andersdagen, den 30 
nov., var det milt, regnigt och disigt. Den
na väderlekstyp fortsatte ända fram till jul 
med regn, blåst och slask. Först dagen före 
julafton blev det kallare, och julnatten var 
det 8—10 grader kallt och något snö på 
marken.
Dec. Rödakorskretsen har deltagit i den 
allmänt påbjudna anskaffningen av blod
givare för beredskapsändamål. 20 st såda
na blodgivare ha värvats inom socknen.
Dec. 31. Lammhults hemvärnsområde, om
fattande Bergs och Aneboda socknar, hade 
nyårsafton anordnat fältskjutning väster 
om Planen och Skärmaholm. Efter skjut
ningens slut hölls hemvärnsstämma i skyt- 
tepaviljongen. Som hem:äg. C. Eric Peters
son, Matkull, vilken varit befälhavare allt
sedan hemvärnet bildades, på egen begäran 
avgått som befälhavare, men dock kvar- 
stannar som hemvärnsveteran och materi
alförvaltare, hade byggmästaren John Pers
son, Lädja, tillträtt befattningen som be
fälhavare. Den avgående avtackades, och 
den tillträdande hälsades välkommen. Vid 
fältskjutningen erövrades l:a  pris, geväret 
för året jämte hederspris, av Edvin Johans
son, Lammhult. Efter stämman framförde 
fanjunkare Ljungklint sitt tack till hem- 
värnsmännen och även till lottorna i Berg, 
vilka ombesörjt förplägnaden.
Dec. Bergs Rödakorskrets räknade vid slu
tet av året 256 medlemmar, d. v. s. 30,4 % 
av socknens befolkning. För detta höga 
medlemstal har distriktsstyrelsen tilldelat 
kretsen den s. k. hedersklubban.

Två husmödrar från Berg ha under som
maren erhållit två veckors fri semestervis
telse vid RK:s semesterhem i Öjaby.
Dec. En äppelhungrig älg har nästan varje 
dag gått fram i trädgården hos godsäg. 
Klas Magnusson, Geboda, och förtärt näs
tan all fallfrukten.
Dec. Inge Petersson, Hagadal, har avlagt 
ingenjörsexamen från högre kursen om 5 
terminer (skolans ingenjörskurs) vid Häss
leholms tekniska skolas maskintekniska 
fackavdelning.

Kollekterna, som upptagits i Bergs kyrka 
1954, har uppgått till: Rikskollekt 2 576, 
Stiftskollekt 236, och Församlingskollekt 
1 955 kronor.

Grav- och gåvomedel utgjorde 524 kr.
Fattigstocken innehöll 23 kr.

Bergs kyrkas Blomsterfond innehöll vid 
årsskiftet 1953—54 kronor 417.

Söndagsskolehögtid firades vid jultiden 
i Bergs kyrka, varvid barn ur söndagssko
lan framförde ett julspel byggt på julda
gens och trettondedagens evangelietexter.
Under kantor Arvidsons ledning sjöng kyr
kokören tvenne julhymner. Kyrkoherde 
Johnsson höll barnpredikan över ämnet 
»Jesus vid 12 års ålder i templet», varefter 
följde altartjänst. Efter högtiden i kyrkan 
samlades söndagsskolans lärare och barn 
i sockenstugan, där kaffeservering var ord
nad. Efter en stunds lekar kring den strå
lande julgranen framförde kyrkoherden 
söndagsskolebarnens, föräldrarnas och sitt 
eget tack till skolans lärare och medhjäl
pare. Tomten anlände senare och utdelade 
godsaker.

Ordinarie hemvårdarinna har under året 
varit fru Svea Svensson, Skogsnäs. Då 
hemvårdarinnans verksamhetsområde om
fattat såväl Bergs socken som i mån av till
fälle även kommunen i övrigt, har verk
samheten varit strängt anlitad.

FÖDDA UNDER ÅR 1954

Bengt Jörgen Lennart, f. jan. 2, son till 
vägarb. Johan Henrik Lennart Persson 
och h. h. Signe Maria Emilia, f. Svensson, 
från Sörskog 2:1.

Irma Ann-Kristin, f. jan. 17, dotter till 
hem.äg. Anton Denis Elving Tover och 
h. h. Irma Elvy Karolina, f. Karlsson, från 
Sandvik 1:4 Storegård.

Ann-Britt Helén, f. febr. 19, dotter till 
jordbruksarb. Sven Ivar Vilhelm Axelsson 
från Svanås 2:7 Hultalycke i Ormesberga 
och Agda Ann-Mari Karlsson från Bengts- 
gården 1:1 Bergs Herregård.

Leif Eve Roger, f. juni 2, son till hem.
äg. Ernst Erik Bertil Petersson och h. h. 
Karin Gunhild, f. Karlsson, från Ingels- 
torp 1:9 mf Skärmaholm.
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Födda under år 1954:

Ulf Göran, £. juli 5, son till lastbils- 
föraren Karl Bertil Nord och h. h. Ingrid 
Adéle, f. Svensson, från Björka 2:10 Fri
denborg.

Annette Yvonne Annika, f. juli 28, dot
ter till jordbruksarb. Sven Åke Roland 
Johansson från Rössjöhorva 1:2 i Asa 
och h. h. Elsie Ulla-Britt, f. Sjöberg, från 
Bredhult 1:9 Björkhälla.

Eva Karin, f. sept. 23, dotter till hem.äg. 
Kurt Olof Paul Ericsson och h. h. Ester, 
f. Friman, från Rösås 1:5.

Olof Johnny Evald, f. dec. 18, son till 
jordbruksarb. Lars Johan Olof Ernfjäll 
och h. h. Marta Hanna Ingegerd, f. Salo- 
monsson, från Ernatorp 6:2 Karlsgård.

VIGDA UNDER ÅR 1954

Hem.äg. Kurt Olof Paul Ericsson från 
Lövhult 2:4 mf Västregård och Ester Fri
man från Rösås 1:5. Vigda maj 7.

Chaufför Harry Gunnar Verner Karls
son från Ljungsåsa 1:150 i Aneboda och 
Göta Margit Sofia Johansson från Löv
hult 2:6 mf Ekenäs. Vigda aug. 7.

Lastbilsföraren Arne Sven Ingemar Jo
hansson från Hjulatorp 4:1 Torshult och 
Eva Gertrud Lilian Lindström från Alpen 
3 i Växjö. Vigda juni 26.

Civiling. Hjälte Gunnar Ingemar Pe
tersson från Stadsägan 1787 i Jönköping 
och Anna Birgit Ingeborg Persson från 
Lädja 6:15 Solhem. Vigda aug 28.

Jordbruksarb. Sven Åke Roland Johans
son från Rössjöhorva 1:2 i Asa och Elsie 
Ulla-Britt Sjöberg från Bredhult 1:9 Björk
hälla. Vigda nov. 5.

Konfirmerade under år 1954

Den 23 april hölls konfirmation i Bergs 
kyrka och sönd. den 25 april hade följan
de konfirmander från Berg och Ormes- 
berga sin första nattvardsgång:

Karl Ingemar Edvin Nilsson från Mat
kull, Sven Gustaf Vilhelm Nilsson från

Matkull, Karl Gunnar Andersson från 
Hult, Anders Gustaf Helmer Karlsson 
från Lädja, Rydäng, Sven Ivar Karlsson 
från Mossen, Bergs Herregård, Kurt Ing
var Harald Johansson från Lädja Brodd- 
sagård, Lars Erik Nils Nilsson från Sör- 
skog, Karl Gustaf Tore Petersson från 
Bredhult, Kent Villy Olsson från Erna
torp, Bengt Åke Strand från Hjulatorp, 
Lars Göran Folke Johansson från Ramsås 
Storegård, Nils Arne Bertil Johansson från 
Lilla Rösås, Karin Kristina Ändersson från 
Hult, Ingrid Dagmar Karlsson från Mos
sen, Bergs Herregård, Stig Olof Inge An
dersson från Sandsjö, Ormesberga, Börje 
Stig Lennart Petersson från Hörda, Or
mesberga, Ingrid Agneta Kristina Karls
son från Ivarstorp, Ormesberga, och Sara 
Stina Ida Birgitta Axelsson från Hulta- 
lycke, Ormesberga. I Aneboda kyrka kon
firmerades den 8 maj Jarl Erik Baltzar 
Eriksson från Håknahult, vilken hade sin 
första nattvardsgång likaledes i Aneboda 
kyrka den 9 maj.

DÖDA UNDER ÅR 1954

Hem.äg.änkan Lovisa Johansson, f. Pe
tersson, från Ramsås 1:6 Storegård. Född 
26 dec. 1872, död jan. 8.

Gerda Valborg Julia Karlsson, f. Ols
son, hustru till telefonförest. Johan Einar 
Karlsson från Lädja6:12 Ljungsberg.Född 
1 aug. 1906, död jan. 16.

Hem.äg. Sven Gustaf Fabian Johans
son från Vråen 1:2. Född 8 dec. 1877, 
död jan. 21.

Hem.äg. Carl Valfrid Gustafsson från 
Bråt 1:8. Född 30 nov. 1876, död mars 1.

Trädgårdskonsulenten Thure Elis Skog
ström från Bengtsgården 1:1 Bergs Herre
gård. Född 9 mars 1882, död mars 14.

Målarmästareänkan Elsa Kristina Berg
ström, f. Ahlberg, från Lädja 7:6 Rydäng. 
Född 11 mars 1879, död mars 17.

Mina Katrina Svensson, f. Johansson, 
hustru till f. d. hem.äg. Nils Johan Svens
son från Ernatorp 1:7 Holmagård. Född 
30 maj 1870, död april 22.

Hem.äg. Amanda Cecilia Johansson 
från Vråen 1:2. Född 5 april 1876, död 
april 29.

Vendla Sofia Petersson, f. Karlsson, 
hustru till f. d. hem.äg. Jonas Gustaf Pe-
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Döda under år 1954

tersson från Bredhult 1:9 Björkhälla. Född 
18 dec. 1878, död maj 6.

Affärsbiträdet Nils Gottfrid Nöjd från 
Hagstad 1:3 Källsnäs. Född 15 dec. 1933, 
död aug. 31.

Hushåll. Ellen Karolina Petersson från 
Ernatorp 4:1 Mellangård. Född 27 jan. 
1879, död dec. 4.

F. d. hushåll. Ida Katrina Petersson från 
Sandvik 4:4 Frälsegård. Född 1 okt. 1878, 
död dec. 25.

Hem.äg. Salomon Erik Johansson från 
Håknahult 1:1. Född 19 okt. 1888, död 
dec. 25.

FOLKMÄNGDEN I BERG 1954

Folkmängden i Berg vid utgången av år 
1954 utgjorde 842 personer. Vid årets bör
jan utgjorde den 867 personer. Minsk
ningen uppgick till 25 personer. Av folk
mängden voro 437 män och 405 kvinnor. 
Under året var antalet födda 8, döda 12, 
inflyttade 8 och utflyttade 29.

Äldst i församlingen var vid årets slut 
f. hem.äg. Anders August Johansson från 
Torset, som är född 25 nov. 1857. Äldst 
bland kvinnorna är änkan Ida Kristina 
Karlsson från Lövhult Västregård, som är 
född 16 april 1864.

Arthur Johnsson.
Pastor loci.

FASTI GHETSAFFÄRER OCH 
NYBYGGNADER

Edvin och Helga Andersson, Bredhult, 
har försålt sina jordbruksfastigheter, 1/4 
mtl 1:10 och 1/8 mtl 1:11 Bredhult, till sin 
son Göte Andersson, därstädes.

Emil och Ester Johannesson, Lunden, 
har sålt sin jordbruksfastighet, 1/6 mtl 
Lunden 1:3 till sin måg och dotter Gösta 
och Gunborg Henriksson, därstädes.

Bröderna Bengt och Arne Petersson, 
Lädja, har köpt sin fädernegård, Lädja 
Norregård, av Teodor och Ebba Petersson.

Henrik och Anna Rosenberg har köpt

den senares föräldragård, Lädja Backa
gård.

John och Nanny Johansson, Rösås, har 
sålt sin gård, Rösås, till sin fd. Ester och 
hennes man Kurt Eriksson.

Sören och Gunborg Lundkvist har köpt 
den senares föräldragård, Lövhult Västre
gård (Ekenäs).

Förste stationsskrivare Ernst Ydhe, Öre
bro, inköpte å auktion 1/4 mtl Vråen för 
191 000 kr av Amanda Johanssons stärb- 
husdelägare.

Föregående år köpte Arne Andersson, 
Lädja, sin fädernegård, Lädja Knapagård.

Bergs Hembygdsförening rev 1953 bo
ningshuset i Hult och har uppfört det
samma på hembygdstomten i Berg.

Åkeriägare Hugo Johansson, Bergslund, 
har under året uppfört nytt boningshus i 
Bergslund.

Hemmansägare Edvin Andersson, Bred
hult, har på sin gård i Bredhult byggt ny 
ladugård.

Hemmansägare Gustav Johansson, Lädja 
Brodsagård, har där nybyggt en större eko
nomibyggnad.

Bröderna Georg och Albert Petersson, 
Slätthult, har fullständigt renoverat bo
ningshuset därstädes.

Redaktionskommitté:

Johan Johansson 
Flory Gate 
Edvin Karlsson

Bergs Krönika rekvireras från Johan Jo
hansson, Lilla Målen, Lidnäs, som även till
handahåller äldre årgångar av krönikan.

Pris Kr. 3. —.
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